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FLYVESIKKERHED ER o 

---~El VIGTIGT OMRADE 
I 

Forsvaret er vi rigtig gode til at pleje den natur, der omgiver vores installationer som kaserner og flyvestatio
ner. Der er mange steder et mangfoldigt plante- og dyreliv; men hvor det er ønskeligt at bevare dette rigt og 
varieret i øvelsesområder som for eksempel i Oksbøl - hvor blandt andet kronvildt færdes i store flokke - er 
vi bestemt ikke interesserede i for meget liv fra vildt og fugle omkring vores flyvestationer. Dyrene udgør 
nemlig her en risiko for kollisioner, havarier, materiel og personlig skade. Det arbejder Flyvevåbnets flyve-

sikkerhedsmedarbejdere på at undgå sammen med repræsentanter fra både internt i Forsvaret - som Forsvarets 
Bygnings- og Etablissementstjeneste, mågejægere og jagtofficerer- og eksterne vildtkonsulenter samt civile luft
havnsmyndigheder. Målet er samlet set at nedbringe risikoen for, at vores fly bliver ramt af fugle eller større dyr, og 

det er selvsagt et meget vigtigt arbejde. Du kan læse mere om det på tema-siderne i dette nummer. 

Libyen-missionen er stadig i gang, og jeg er godt tilfreds med den indsats, Flyvevåbnets folk leverer. I sidste udgave 
af bladet Flyvevåbnet havde temaet fokus på indsatsen på Sicilien og over Libyen, og denne gang bliver det sup
pleret med en historie om arbejdet i Operation Odyssey Dawn/ Operation Unified Protectors operationsrum. Her 
arbejder et hold flyvere intenst med måludpegningsprocessen, og her er de med til at sikre, at de mål, vi kaster 
præcisionsbomber på, lever op til kravene i forhold til blandt andet FN Resolution 1973, Folketingets beslutning 
samt NATOs, Forsvarets og Flyvevåbnets regler for magtanvendelse. Det er gjort for i sidste ende så godt, som det 
overhovedet er muligt, at sikre, at vores præcisionsbomber kun rammer legitime, militære mål. 

Flyvevåbnet støtter i høj grad også andre internationale missioner. Vores personel deltager således også i missio
ner i FN-regi, hvor de som enkeltpersoner eller i ganske små teams indgår i missionernes ofte udfordrende multi
nationale konstellationer. En af de missioner er UNMIL- United Nations Mission in Liberia - hvor fly
vevåben-folk deltager for tiden, og hvor i alt 40 personer fra Forsvaret har været udsendt til. Fra side 
23 kan du læse om et besøg i Liberia og om det ofte frustrerende arbejde med at forsøge at få det 
forarmede land på benene igen efter års borgerkrig med børnesoldater, slaveri og analfabetisme. 

Også Flyvevåbnets CL-604 Challenger fly er så småt gået i gang med de indledende manøvrer til at 
kunne blive udsendt til at overvåge de pirat-inficerede farvande øst for Afrika. Kampen mod pira
terne koster milliarder af kroner samlet set hvert år, og hvis politikerne ønsker, at vi skal være med 
til at dæmm op for problemet, er det en opgave, vi gerne vil løse. Som altid er vi klar, hvis der 

bliver kaldt! 



N FARLIG COCKTAIL 
Vildt og fugle er søde, smukke og et tegn på en natur 
i balance. Men omkring flyvepladser kan de være 
dødsensfarlige i mødet med fly af enhver art. Som 
regel må dyrene lade livet. Men på grund af risikoen 
for alvorlige ulykker er der stor fokus på at minimere 
risikoen for en kollision mellem naturen på den ene 
side og flyene på den anden. 

F
emten gram. Meget mere skal der ikke t il for at 

sætte et fly ud af spillet. Og går det rigtig galt, kan 

det have fatale konsekvenser. 

Femten gram er nemlig cirka, hvad en spurv vejer, 

og sommetider er det alt, hvad der kræves for at 

tvinge Flyvevåbnets højteknologiske maskineri i knæ, med 

hvad der derti l hører af skader og ekstra eftersyn. Der skal hel

ler ikke meget fantasi til at forestille sig, hvor galt det kan gå, 

hvis et rådyr forvilder sig ud på en startbane, hvor en F-16 Figh

t ing Falcon er ved at lette eller lande. 
AF THORBJØRN FORSBERG 

SE UDENLAIIIISIE JIOEOER 
Oll BIROSTRIIE PA YOIITIIE: 

Blrdstrib C-130 
Hercules 

f-16 Canopy blrd 
lmputtest 

4 FLYVEVÅBNfT 

F-16 blrd strike 
andeject 

F-16 hits bird 

Pilot Thomas Thue Hansen, oberstløjtnant og chef for Flyve

sikkerheds- og Kvalitetsafdelingen i Flyvertaktisk Kommando, har som mange andre piloter 

selv prøvet at ramme en fugl. Allerede på sin anden solotur i træningsflyet Northrop T-38 

Talon på Sheppard Ai r Force Base i USA kom en texansk spurv i karambolage med flyet. 

- Jeg er i gang med acceleration under touch-and-go, håndtagene er fremme, og jeg skal 

til at køre den checkliste igennem, der skal udføres efter ta/<e-off da jeg hører et svagt 

"pop." Motoren staller, men heldigvis har jeg procedurerne på rygraden, og de virker, så 

jeg bremser ned uden dramatik. Men det var nu alligevel noget, der fik gang i min adrena

linpumpe og gav lidt rysteknæ, da jeg skulle standse og lave shut-down, erindrer Thomas 

Thue Hansen, som dengang blot var pilotelev og altså et godt stykke fra at være færdigud

dannet. 

Heldigvis er det ganske sjældent. at mødet med den vilde natur fører alvorlige ulykker 

med sig. Det skyldes ikke mindst, at der er stor fokus på forholdene omkring vildt og fugle 

på f lyvestationerne fra flyvesikkerheds-medarbejdernes side. I Danmark har vi således i 

de forgangne år været forskånet for at opleve store ulykker som følge af kollisioner med 

fugle og vildt. mens der tilbage i 2009 var et spektakulært birdstrike (det engelske udtryk 

for at ramme en fugl) mod US Airways Flight 1549, der tvang piloterne til at nødlande et 

stort passagerfly på Hudson-floden i New York. 

- Jeg har flere gange siden mødt dyr af den fjerede slags, mens jeg har fløj et, og det 

har altid været meget værre for fuglen end for mig. Men det har typisk en pris på en eller 

anden måde, for eksempel aflyste missioner, ekstra eftersyn eller forsinkelser. Derfor er 

det også afgørende, at vi arbejder så effektivt som muligt på at forebygge kollisioner med 

dyr, påpeger Thomas Thue Hansen. 

I resten af temaet i denne udgave af bladet Flyvevåbnet vil vi belyse nogle af Flyvevåb

nets indsatsområder over for truslen fra både bevingede og firbenede dyr. 
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TEMA: FJJGLt, iltflf ·OS ftÆ-SIKKfRffEtl 

SKBÆMMES VÆK 
l<ollisioner mellem fly og fugle - birdstrikes -
er en konstant risiko for begge parter. Derfor 
er de såkaldte mågejægere fra Fire & Rescue 
(Brand og Redning) altid klar til at skræmme 
eller nedlægge fugle, som har slået sig ned 
et sted, hvor de er til fare for både sig selv og 
flyene. 

sen utænkeligt, at en musvåge 

ville blive nedlagt, men i takt med 

at de har haft generel fremgang i 

landet, rykker de også oftere ind 

på flyvestationens område - og 

fordi de er territoriale dyr, slår de 

sig ned for at blive. 

- De lader sig desværre ikke sådan 

skræmme væk, og de reagerer 

ikke nævneværdigt på skræm

meskud eller døde artsfæller, som 

nogle af de andre fuglearter gør. 

AF RUNE DYRHOLM 

D 
et irriterer mig voldsomt, at vi 

desværre også er nødt til at 

skyde for eksempel fredede fugle 

som musvåger og svaner en gang 

imellem, forklarer Torben M. Han-

sen, der arbejder i Helicopter Wing Karups fly

vesikkerhedssektion. Her har han ansvaret for at 

lave forebyggende indsats imod fugle og dyr på 

Flyvestation Karup. I lufthavne dispenseres der 

fra Jagtloven, og derfor er det tilladt at skyde 

alt, som er til fare for flyvesikkerheden. 

For et par år siden var det ifølge Torben M. Han-

Musvågerne har uheldigvis en særlig forkær

lighed for et område lige ved indflyvningen til 

hovedbanen på l<arup, og ligesom mange af de 

andre arter tilpasser de sig hurtigt til det støj

fyldte miljø på en flyvestation. 

- Hvis fuglen står stille i luften og har fokus 

på jorden, reagerer den måske ikke engang 

på lyden af en flyvemaskine, der nærmer sig 

bagfra, fortæller Torben M. Hansen og viser et 

billede af en musvåge, der angiveligt er blevet 

kløvet af vingen fra et fly. Hvis den var røget ind 

i jetmotoren i stedet, kunne det have forårsaget 

store skader. 

Skyder ikke på alt, der rører sig. 
En vigtig del af arbejdet med at holde f ugle og 

maskiner adskilt er at kende til de enkelte arters 

adfærd. 

- For eksempel lader vi bare de store flokke med 

stære sidde, hvis vi ved, at de har slået sig ned 

for en kort bemærkning, inden de skal videre 

på træk. Det nytter ikke at begynde at skyde 

på dem. I stedet holder vi selvfølgelig øje med, 

hvornår de flytter på sig og kan så advare flyene 

om nødvendigt, forklarer Torben M. Hansen. 

Han husker også engang, hvor omkring 250 

sangsvaner havde slået sig ned i Kragsø, der lig

ger på Flyvestation Karups område. 

- Dem lod vi ligge, indtil morgenflyene fra den 

civile lufthavn var afviklet, og begyndte så at få 

svanerne i luften med skræmmeskud. De var nu 

ikke meget for det, for ude på vandet føler de 

sig med god grund ret trygge, fortæller han. 

Netop indsatsen mod det uheldige faktum, at 

flyvestationens grundlæggere anlagde den tæt 

på en stor sø - og at vand tiltrækker fugle - er 

en vigtig del afTorben M. Hansens og mågejæ

gernes arbejde. Det handler om at forebygge, 

og især i den sammenhæng bliver viden om 

svanernes adfærd anvendt. 

- Vi lægger kunstige svaner ud om foråret for 

at signalere, at her er optaget som yng

lested. Om efteråret bliver de taget ind 

igen for at signalere, at her er altså ikke 

noget føde at komme efter, slutter Torben 

M. Hansen. 

FAKTA 
• I 2010 blev der nedlagt 93 fugle på Flyvestation 

Karup. 

• De nedlagte fugle går ikke til spilde. når de er ble 
vet skudt. I stedet bliver de sendt til Naturhisto· 
risk Museum i Århus, hvor de bliver undersøgt for 
sygdomme og brugt til forskning og undervisning. 



ARBEJDER SAMMEN MED FLYVESTATIONERNE 
Alle tre danske flyvestationer har en vildtkonsulent fra Naturstyrelsen 
tilknyttet, som skal vejlede om blandt andet vildtbestande og 
områdeplanlægning. Målet er at minimere antallet af kollisione r 
mellem fly og dyr. 

AF THORBJØRN FORS BERG 

0 
p mod 90 procent af alle kollisioner mellem fly og dyr 

sker i en f lyvehøjde på mellem o og 500 fod og altså 

ofte i forbinde lse med start og landing. I det lys spiller 

det forebyggende arbejde på flyvestationerne med at 

holde dyrene væk en meget vigtig rolle. Til at vejlede sig 

har alle tre flyvestationer-Aalborg, l<arup og Skrydstrup- deres egen 

vildtkonsulent tilknyttet, som ved en masse om jagt, vildt og naturpleje 

og om, hvordan man gør det uattraktivt for dyr at befinde sig i nærheden 

af flyfelterne. 

På Flyvestation l<arup hedder den tilknyttede vildtkonsulent Steen 

Fjederholt. Minimum to gange om året mødes han med repræsentanter 

fra Forsvarets Bygnings- og Etablissementstjeneste, Brand og Redning, 

tårnet, j agtofficeren, flyvesikkerhedsfolk og personer fra den civile luft

havn. Sammen evaluerer de forholdene på flyvestationen. 

- Vi tager en tur rundt og ser på terrænet omkring landingsbanerne, og 

jeg noterer mig, hvad jeg ser af fugle og pattedyr. De sidste er dog som 

regel smuttet, når vi kommer, fortæller Steen Fjederholt. Under rund

turen kan han udpege problemområder og komme med gode råd eller 

påbud. 

- Hvis der for eksempel er vokset noget krat op, som kunne give 

dyrene ekstra skjul i nærheden af startbanen, så er det min pligt at sige, 

at det er I nødt til at fjerne. Og jeg kan minde om, at man skal huske at 

slå gyvel-buskene. På Karup er man efterhånden blevet gode til at pleje 

arealerne, og vi er inde i en god gænge, så jeg behøver ikke at være bus

semand, siger vildtkonsulenten. 

Må regulere hele året 
På flyvepladser som lufthavne og flyvestationer dispenseres der fra 

Jagtlovens fredningsbestemmelser af hensyn til flyvesikkerheden. Det 

er så ledes tilladt at regulere dyrebestandene hele året, hvis man finder 

det nødvendigt. Sommetider foregår det i samråd med vildtkonsulen

ten, men hvis flyvestationernes mågejægere eller jagtofficeren er ude i 
situationer, hvor faren kan være overhængende, kan de frit regulere. Det 

gælder hele året og i forhold til alle slags dyr. 

6 FLYVEVÅBNET 

- Jeg har altid påtalt tilstedeværelsen af råvildt på flyvestationen. Det 

kan vi ikke acceptere, og de er fuldstændig uønskede, men de er svære 

at holde helt ude. Rådyr og kronvildt har en enorm springkraft og kan 

springe meget højt over hegn, og de kan også mave sig under, hvis der er 

en lavning eller en grøft. Så det er umuligt helt at undgå, at de kommer 

ind, siger Steen Fjederholt. Og det er der måske en god forkla ring på: 

- Når der er et vakuum et sted med fred og ro, og hvor der ikke er stær

ke hanner, der hævder deres territorium, kan det virke tiltrækkende, hvis 

nu man er en lidt svagere han. Flyvestationen giver dem et fri rum, hvor 

de kan være den stærke. 

Indtil videre har Flyvestation l<arup dog ikke været plaget af kronvildt 

Men både tårn og piloter har meldt om, at de har observeret råv ildt pas

sere start- og landingsbanen. 

- Hvis et fly rammer sådan et, og det måske sætter sig fast i landings-

1 
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stellet, så skal der ikke meget fantasi til at forestille sig, hvor galt det kan 

gå, påpeger Steen Fjederholt. 

Ud over truslen fra vildt- som heldigvis sjældent fører I samm 

- er der en del fugle på Flyvestation Karup. Især vibe- og s 
søger føde i det korte græs ved banerne, hvor de kan nde 
Der er også krager, men de er normalt så sky og fors1gtløt. 
stor trussel. Det er derimod rovfuglene, der udgør de 
flyvesikkerheden. 

- Musvåger og tårnfalke er større problem-arter f 
mest stille i luften og kun har øje på, hvad der sker pi 
græs passer dem godt i forhold til at få øje på mus og 
er nogle fjolser til at se sig for, forklarer Steen FJederh 

som normalt er fredet. må reguleres på flyvestattone 

Stor sø på Flyvestation Karup 
Vildtkonsulenten rådgiver også i forhold til hønngsp 
ansøger om lov til at anlægge en sø inden for en afstand 
fra flyvestationen Normalt vil han anbefale. at der Ikke 

- Jeg kan sagtens forstå borgernes vinkel. og a de bl 
afslag. Men tvivlen er nødt til at komme flyves1kkerhederi' 
Steen Fjederholt. 

Det kan dog virke paradoksalt. at der 

samtidig ligger en flere hektar stor sø, Krags.ø 
- Kragsø var her også, før flyvestationen blev anlagt. og 

tet af naturbeskyttelsesloven, så den kan v1 ikke bare dræne 
heller ikke bare Karup Å. Men vi gør forskellige tmg. så I kan holde 
svanerne væk, fortæller vildtkonsulenten og tilføjer· 

- De er store, så de skaljages væk. De skal ikke have fred 11 at slå g 
ned, for sangsvaner kan komme i hundredvis og bruge søen som natte

sæde, når de trækker om efteråret. Og om sommeren sætter v1 store glas

fiber-svaner ud på søen, så den ser ud til at være optaget som ynglested 
for knopsvanerne, som i yngletiden hævder deres territorium. 

- Det gælder om hele tiden at være på stikkerne, fastslår Steen Fjeder

holt. 

TEMA: FlJ&f, -\'11.ffl tl& ftY\'fSIKKftutro 

FAKTA 
BIRDSTRIKES 2010 
I 2010 havde danske militære luft
fartøjer i alt 32 birdstrikes. 
Fordelt på flytyper ser det såle
des ud: 

• C-130 Hercules 11 
• F-16 Fighting Falcon 10 
• EH101 6 
• AS-SS0 Fennec 2 
• CL-604 Challenger 1 
• T-17 Supporter 1 
• Lynx 1 

BIRDSTRIKES SIDEN 2001 
Det samlede antal adsltlller sig 1kk• 
væsentligt fra andre år Årel\f' før 1.! 
det sådan ud 

• 2009-17 
• 2008 - 27 
• 2007-24 
• 2006-28 
• 2005-28 
• 2004-24 
• 2003-21 
• 2002-29 
• 2001-25 

Kilde FTK FLYSIK NYT. opnl 2011 

Resultater af mødet 
mellem F-16 Flghting 

En knopsvane i glasfiber viser artsfællerne, at 
Kragsø er optaget som yngleplads. Søen ligger 
på Flyvestation Karups område, og her vil man 
ikke have, at rigtige svaner slår sig ned. 
(Foto: Rune Dyrholm) 
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KAN MINDSKE PROBLEMER 
MED FUGLESAMMENSTØD 
Svampeholdigt græs kan være med til at 
nedbringe antallet af fugle ved lufthavne og 
flyvestationer. På den måde mindskes risikoen 
for fatale sammenstød - birdstrikes- mellem 
fugle og fly. Men trods positive resultater fra 
udlandet kan EU-regler gøre det umuligt for 
europæiske flyvepladser at benytte sig af 
græsset. 

AF THORBJØRN FORSBERG 

S
om biolog i l<øbenhavns Lufthavn har Mogens Hansen proble

matikkerne omkring fuglesammenstød tæt inde på livet hver 

dag. Han tager sig af registrering. artsbestemmelser, statistik

ker, risikovurderinger og overvågning af bestandene omkring 

lufthavnen. Og så er det hans opgave at tænke fremad i forhold 

t il nye og mere effektive foransta ltninger mod de uønskede fugle omkring 

start- og landingsbanerne. 

En af de foransta ltninger, man er ved at lave forsøg med på en halv hek

tar ved l<øbenhavns Lufthavn, er svampeholdige græsser. 

- Med græsserne angriber vi fuglenes fødekilde, fordi det tiltrækker 

langt færre insekter og mus, og gæs vil heller ikke vil spise det, fortæller 

Mogens Hansen. 

Græsserne - af arterne strandsvingel og rajgræs - har den egenskab, 

at de kan leve i symbiose med arter af endofyt-svampe af slægten Neo

typhodium. Det betyder kort forta lt, at svampen får lov til at vokse på 

græsset mod t il gengæld at producere nogle gift-stoffer - alkaloider - som 

forhindrer, at for meget af græsset bliver ædt. Der er med andre ord tale 

om et gensidigt afhængighedsforhold. Denne konstellation forekommer 

helt naturligt rundt omkring i den danske flora og er altså hverken gen

modificeret eller på anden måde kunstigt frembragt. 

Helt konkret gør svampe-græsset det sværere for mange fuglearter at 

finde føde. 

De insekter, der normalt lever i græsset, og som mange fugle spiser, dør 

af at indtage det. 

Mus holder sig væk, fordi det nedsætter ungernes chance for at over 

leve og forhaler deres kønsmodning. Det får rovfuglene til at søge føde 

andre steder. 

Og gæs, som lever af planter og er store fugle, som man ikke vil have i 

nærheden af fly, vender ikke tilbage til græs med endofytter, når de først 

en gang har mæsket sig i det. 

EU-regler l<an forhindre brug 
Rundt omkring i verden er man så småt begyndt at benytte sig af svampe

græs til at øge flyvesikkerheden. 

- Forsøg fra fire steder i New Zealand har vist et markant fald i antallet af 

fugle på det græs omkring lufthavnene, som var endofyt-holdigt. Manden 

bag har sågar fået en pris for ideen, mens det ser ud til, at vi ender med 

slet ikke at kunne bruge det herhjemme, fortæller Mogens Hansen. 

Problemet er, at lige så snart græsset bliver brugt som en direkte 

afværge-foranstaltning, som det er tilfældet, når formålet er at holde fug

lebestandene nede, så kan det være at betegne som et "biologisk bekæm

pelsesmiddel" - en "biocid", som det hedder i fagsproget. Får græsset 

påklistret denne etiket, skal det optages på EU's posit ivliste over biocider, 

inden det må bruges til dette formål. Og for at det er muligt, skal der laves 

et væld af undersøgelser. analyser og dokumentation fra græsfrø-fi rmaer

nes side, hvilket de allerede har meddelt Mogens Hansen, at de ikke agter 

at få lavet. Det vil nemlig koste et to-cifret millionbeløb og vil ikke kunne 

betale sig, da beplantning omkring lufthavne er et meget lille marked. 

Miljøstyrelsen er ifølge Mogens Hansen i gang med at undersøge, om 

denne betegnelse skal klæbes på det svampeholdige græs, og med skuf

felse i stemmen fortæller han, at alt tyder på, at det ender med at blive 

betegnet som et biocid. 

- Så er det slut. Ikke kun med at bruge det i Danmark, men i hele EU. Det 

er ærgerligt, for græsset ville virkelig være et kvantespring for flyvesik

kerheden omkring lufthavnene, siger Mogens Hansen og peger på de mod-



sætningsforhold, som han betegner som groteske i hele sagen: 
- Græsset forekommer allerede rigt i naturen. Man bruger det fuldt 

lovligt på golfbaner og på sportspladser. Men lige så snart det får karak
ter af en afværgeforanstaltning, så får vi efter alt at dømme et nej. Man 
kan bare håbe, at græsserne med tiden bliver undtaget fra lovgivningen, 
men det er ikke den vej, vinden blæser lige nu. Så det er sat på stand-by. 

Må nøjes med andre skræmmemidler 
Mogens Hansen, Københavns Lufthavn og resten af de danske flyve
pladser må altså forberede sig på indtil videre at holde fast i de sædvan
lige metoder for at dæmme op for det uønskede dyreliv på og omkring 

lufthavne og flyvestationer. 
Det drejer sig for eksempel om skræmmeskud med pyroteknik-patro

ner, som lidt i stil med fyrværkeri har en forsinket sprængladning. Fra 
fugle-kontrollens køretøjer kan man også udsende fuglenes angstskrig, 
så de ikke bryder sig om at være der og flyver væk. Og endelig er der 
mulighed for hele året rundt at nedskyde og på den måde regulere dyre
bestandene på lufthavnens område. 

I alt tolv fuldtidsansatte arbejder som bird controllers i Københavns 

Lufthavn. 

TEMA: F.U&tt, 1'1t.1lf OS flYVESIKKE-RffEfl 

-MED GRÆSSERNE ANGRIBER VI 
FUGLENES FØDEKILD~, FORDI 
DET TILTRÆKKER LA11GT FÆRRE 
INSEKTER OG MUS" OG GÆS VIL 
HELLER IKKE VIL SrlSE DET 



Der er travlt på linen. når flyene kammer ind efter endt mission. 
Teknikerne skal hurtigst muligt have besked. hvis der er naget galt 
med flyene. så fejlene kan afhjælpes inden næste tur 
(Foto: Kurt Hansen) 

Stille aftenstund på /lightlinen med vulkanen Etna i baggrunden. 
(Foto· Kurt Hansen) 
10 FLYVEVÅBNET 

DETCO er på plads så ofte som muligt. når f lyene tager af. og når 
de kommer hjem igen (Foto . Kurt Hansen) 

OETCD Hold 2 får her overrakt kommando/anen fra Hold 1 
(Foto· Kurt Hansen) 

-----

Ndr 
IUe noget~~ somnwn 

(Foto ICur 

Modtagelse af sidste del af hovedstyrken til Hold 2 
(Foto: Kurt Hansen) 

Hold 1 havde forberedt lækker grill-mad, da Hald 2 ankom Dej hg 
modtagelse. (Foto Kurt Hansen) 



Se video Ira Hold 2 på 
YooTube. Brug 20-koden 
· se hVOl'dBO på side 2 

Efter en lidt turbulent start kan Hold 2 nu se en ende på udsendelsen 
til Naval Air Station Sigonella på Sicilien. Holdet har været af sted i tre 
begivenhedsrige måneder. 

F-16 SlgoneU. Hold 2 

AF KURT HANSEN, PRESSEOFFICER, F-16 SIGONELLA HOLD 2 

D
a chefen for Hold 2, oberst 

Lars Smedegaard Kjøller 

(MAR), briefede holdets per

sonel kort inden afgang, var 

det med en overraskelse i 

ærmet Udsendelsen ville blive på tre måne

der og ikke på otte uger, som de fleste ellers 

havde indstillet sig på. Så der blev meget stil

le i salen. En ny situation skulle drøftes i de 

små hjem. Spørgsmålene var mange og blev 

besvaret efter bedste evne. Flere fik lovning 

på en fleksibel udskiftning, ferie ville blive 

erstattet efter gældende regler og så videre. 

Lang de fleste problemer blev løst kort efter, 

men enkelte hængepartier er først blevet 

løst under udsendelsen. 

Men 19 april kunne holdet så lette fra Bil

lund med kurs mod Sicilien. Hold 1, som var 

blevet udsendt med ekstremt kort varsel. 

skulle afløses efter en meget travl periode. 

Hold 2 blev utrolig godt modtaget med dejlig 

grill-mad og relevante briefings og var derfor 

hurtigt klar til at overtage opgaven med at 

stille fire fly til rådighed for koalitionen. 

Arbejdsrutiner og indkvartering 
I princippet skal detachementet være klar 

døgnet rundt til at løse de opgaver, NATO 

stiller, og de fleste på holdet arbejder i 

12-timers skift. hvor der så byttes efter 14 

dage. Ved disse skift fremkommer der en 

dag, hvor der ikke flyves. Og det giver holdet 

mulighed for lidt adspredelse. Det kan være 

at komme lidt ud af lejren på en "velfærds

tur" eller at tage ud og smage lidt af den loka

le mad eller bare slappe af. Disse dage - som 

folkene så rigeligt fortjener - ser personellet 

frem til. Især når chefen dispenserer fra det 

generelle alkoholforbud og giver tilladelse 

til at smage det lokale øl eller vin, dog altid i 

meget begrænsede mængder. 

Indkvartering har også været et meget 

omtalt emne blandet personellet. Den hur

tige afgang for Hold 1, hvor de første forlod 

Skrydstrup fredag den 18. marts om aftenen 

og - dengang - ikke !<endte den endelige 

destination, var årsagen til, at der ikke var 

forberedt noget omkring de praktiske for

hold. Heller ikke indkvartering. Så eneste 

mulighed var hoteller. Efterfølgende blev 

hele Hold 1 dog indkvarteret på basen, efter

hånden som der blev plads, og Hold 2 kunne 

dermed overtage kvartererne efter dem. 

Personellet syntes godt nok, at der var kne

bent med plads med - for de flestes vedkom

mende - to mand på små værelser; men alle 

protester forstummede, da amerikanerne 

begyndte at bygge en teltlejr. Der gik rig

tig mange rygter om det lille projekt. Det 

viste sig, at amerikanerne har planlagt en 

tiltrængt renovering af deres udlejningsfaci

liteter, og med over 500 koalitions-soldater 

på basen er teltlejren den eneste alternative 

mulighed. 

Teltene er blevet fordelt mellem deltager

landene. Resultatet er, at omkring 25 dan

skere skal flytte i telt på en dato, der endnu 

ikke er fastlagt. Formentlig i begyndelsen af 

juli. Det er ikke noget, der ses frem til. men 

heller ikke noget, detachementet kan ændre 

på. Og mange af de unge har allerede meldt 

sig frivilligt. 

Bedre arbejds- og velfærdsområder 
Hold 2 har i perioden udbedret arbejdsarea

ler og velfærdsområder betragteligt. Ved 
ankomst skulle feltpræsten, lægen, militær

politiet, sikkerhedsofficeren og presseof

ficeren deles om tre stole og et par kasser i 

en 20-fods container. Det er nu meget bedre. 
Lægen har fået egen klinik, og præsten, sik
kerhedsofficeren og presseofficeren er flyt-

tet sammen med chefen, så nu har militær

politiet containeren for sig selv. 

Der er også etableret køkken, som perso

nellet kan benytte, hvis der ikke er mulighed 

for at frekventere enten det amerikanske 

eller det italienske cafeteria. Mange er ble

vet lidt trætte af cafete

riamad efter 8-10 uger, 

så vores eget køkken er 

et hit. 

Velfærdsområdet, som vi overtog fra Hold 

1, var nærmest bygget op omkring nogle 

gamle missil-kasser i et gammelt værksted, 

men de er nu blevet fjernet. hvilket har givet 

mere plads. Så nu er der fjernsyn med dan

ske kanaler, video-biograf, internet-cafe 

og flere forskellige spil i lokalet. Det bliver 

benyttet rigtig meget, da der ofte er mellem 

tre og fem timer fra take-off til landing og 

ikke nødvendigvis arbejde til hele perioden. 

Hjemigen 
Operationsmæssigt fandt holdet hurtigt ind 
i en rytme, men da frekvensen af diverse 

reparationer på flyene ikke kan forudses, kan 

arbejdsbyrden blive ulige fordelt mellem fol

kene på dag- og nathold. Det er en kendt pro

blematik, som ledelsen forsøger at afhjælpe, 

men det vil nok aldrig helt lykkes. 

Personellet på Hold 2 er ved bladets udgivel

sestidspunkt vendt hjem til familie, kærester 
og venner. Det kunne de gøre med oprejst 

pande og i visheden om, at de har været med 

til at gøre en forskel til gavn for Libyens civile 

befolkning. 

FLYVEVÅBNET 11 
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FAKTA 
• Ud over chefen, som også er red card holder, består holdet i CAOCS af: 
• To repræsentanter for F-16 enheden på Sicilien. som står for al koordination 

mellem CAOC'en og F-16 Sigonella, f eks angående lufttankning og støtte fra 
spec,alfly. 

• En efterretningsofficer, hvis opgave det er at samle efterretninger og under
støtte efterretningsfolkene hos F-16 enheden. En anden vigtig egenskab er at 
skabe personlige relationer til andre landes efterretningsfolk og dele oplysnin
ger med dem 

• En ATO-planner, der står for langsigtet planlægning og koordination med F-16 
enheden (ATO = Air Tasking Order) 

• En mititærJurist som er chefens vigtigste rådgiver og også skal kunne være 
djævelens advokat omkring vurdering af målene Han skal også kende alle de 
relevante bestemmelser omkring magtanvendelse og mandat på rygraden 



) 

D 
a bilerne med de seks folk fra Flyvevåbnet når Ramstein 

Air Base i Tyskland den 20. marts klokken 7.15, er stem

ningen spændt. Kampagnen for at beskytte Libyens 

civilbefolkning er allerede i gang, og som kollegerne i 

F-16 enheden på Sicilien er også det lille team sendt af 

sted med ganske kort varsel uden at kende ret meget til opgaven. De 

ved blot, at de skal godkende Flyvevåbnets missioner over Libyen. 

- Ti minutter efter at vi ankom til Ramstein, stod vi i operationsrummet 

i 603 AOC (Air Operations Centre}, som er bemandet af amerikanere, 

fortæller Michael med flyvernavnet BIT, der er oberstløjtnant og F-16 

pilot, og som i de første tre måneder var chef for det lille danske hold. 

Han havde også rollen som red card holder. 

- Den første.jeg talte med, anede ikke, hvad en red card holder er, og 

måtte kalde på sin chef. Centerets mandskab var dygtigt og vant til at 

køre operationer, men de var ikke vant til at køre dem i NATO-regi med 

flere lande, som hver især har noget at sige. Derfor måtte vi udarbejde 

nogle procedurer for det i løbet af de første dage. 

I sin funktion som red card holder var det BIT's opgave at sætte sig 

ind i alle de mål, som danske fly kunne blive indsat imod i Libyen. 

Sammen med militærjuristen vurderede han. om det var legitime mål 

i forhold til krigens love, FN Resolution 1973. NATO's regler for magt

anvendelse samt danske bestemmelser. Han vurderede også, hvorvidt 

det var nødvendige mål rent militær-strategisk. Endelig så han på 

risikoen for utilsigtede skadevirkninger, såkaldt collateral damage, på 

civile personer eller ejendom. 

Hvis den endelige vurdering stred imod et af kriterierne, kunne BIT 

"smide det røde kort" (red card = rødt kort) og forhindre, at danske fly 

blev indsat mod bestemte mål. Hvor mange gange, det er sket, vil han 

ikke ud med. Han fortæller dog, at han har været med til at analysere 

og vurdere et sted mellem 850 og 900 mål. 

To forsl<ellige måltyper 
Da NATO overtog ledelsen af missionen fra amerikanerne, flyttede BIT 

og hans team arbejdet til CAOCS (Combined Air Operations Centre 5) i 

norditalienske Poggio Renatico. Ud over en indkøringsperiode ændre

de det dog ikke væsentligt på holdets arbejde. 

Generelt set har danske fly været indsat mod to typer mål: faste 

installationer som ammunitionsdepoter og kommando- og kontrolfa

ciliteter samt mobile mål som raketkastere, kampvogne og missilaf

fyringsramper. Uanset typen skulle BIT godkende hvert enkelt mål. og 

det betød, at han altid var til stede i operationsrummet sammen med 

sin vigtigste rådgiver, militærjuristen, når danske fly var på vingerne. 

Ofte i mange timer i træk. Hvis flyene søgte efter mobile mål - eller 

deres mission blev ændret i sidste øjeblik- skulle BIT være der for at 

godkende eller afvise eventuelle nye mål. 

- Især når det drejer sig om mobile mål. er der kontakt mellem opera

tionsrummet og piloten i cockpittet, som kan se, hvad der sker på jor

den. Piloten er også med til at vurdere, om en bombe kan kastes eller 

ej. Den proces er blevet meget effektiv, efterhånden som vi er kommet 

ind i missionen, og hvor det i begyndelsen tog et stykke tid at få iden

tificere et mål med sikkerhed, tager det nu omkring fem minutter, for-

tæller BIT og understreger, at det skyldes mere effektive arbejdsgange 

og ikke kompromis med grundigheden. 

Anerl<endelse og Lobbyisme 
Under opholdene i de to operationsrum har BIT på Flyvevåbnets vegne 

høstet megen ros for den danske indsats fra både amerikanske gene

raler og repræsentanter fra andre bidragende lande. 

- I starten var vi bare endnu en nation, og ingen vidste rigtig, hvad 

danskerne kunne. Men vi fik hurtigt ry for at være både pålidelige, 

fleksible og effektive, fordi vi leverede varen, ikke kun som planlagt 

men også når der var ekstra behov for det, siger BIT. som også udtryk

ker stor beundring for folkenes arbejde på Sigonella-basen på Sicilien. 

At man fra operationsledelsens side fik øjnene op for danskernes 

kunnen, skyldes også et intenst lobby-arbejde i AOC'ens og CAOC'ens 

gange. 

- De personlige relationer til både cheferne og kollegerne fra de andre 

lande betyder utroligt meget. Ved at vise, at man repræsenterer en 

professionel enhed, har styr på sagerne, og ikke er bange for at stå 

ved sine holdninger, får man respekt og indflydelse, forklarer BIT. 

som heller ikke holdt sig fra venskabelig snak med den tre-stjernede 

general, der var chef for luftkampagnen - og samtidig fremlagde sin 

dagsorden. 

- Man skal respektere hierarkiet, men ikke være bange for det. Man 

bliver mere respekteret ved at være fremme i skoene end ved at sidde 

og gemme sig, påpeger BIT. 

Et l<æmpe ansvar 
BIT kom tilbage til Danmark den 27. juni og er ikke i tvivl om, at udsen

delsen har været den mest udfordrende oplevelse, han har haft i 

Flyvevåbnet- også inklusiv pilotuddannelsen og hans første F-16 tur. 

Der gik dog lige et døgn på Ramstein-basen, inden hans rolle gik helt 

op for ham. 

- På dag 2 gik det for alvor op for mig, at alt ansvaret for at godkende 

mål hvilede på mig. Ikke hjemme i Flyvertaktisk Kommando, ikke hos 

en gruppe, men på mig alene! Det fik lige min puls til at stige til 200, 

da jeg indså det, siger BIT med et alvorligt smil. Han tilføjer: 

- Operationstempoet har været ekstremt højt, og på to dage smed 

danske fly flere præcisionsbomber end under hele missionen på Bal

kan. Det er jo et kæmpe ansvar at træffe de beslutninger, og vi har vir

kelig gjort os umage for at leve op til det ansvar. Vi gør vores yderste 

for ikke at fejle. 

BIT skal efter sin ferie tilbage til Italien og afløse i en uge. Der er 

nemlig kun to danske officerer, der er udpegede til at holde det røde 

kort. Efter planen skal han igen bestride posten som red card holder fra 

slutningen af september indtil midten af december. 
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-e alte.nger:.f-lyene primært gennemfører VIP-flyvninger, fiskeriinspektion 
qg mlt_iøovervågning, så ligger rollen som piratjæger lige til højrebenet. 
Opgaven som langtrækkende maritimt overvågningsfly kan nemlig uden de 
store krumspring udføres under varmere himmelstrøg, hvor enorme arealer skal 
overvåges for at sikre skibstrafikken. 

AF RUNE DYRHOLM 

E
fterhånden som den piratplagede 

Adenbugt ved Afrikas Horn er dæk

ket godt ind af både NATOs ope

ration Ocean Shield og krigsskibe 

og fly fra en række andre nationer, 

rykker piraterne ud mod nye jagtmarker. Ud 

på Det Indiske Ocean, hvor der er meget langt 

imellem de beskyttende krigsskibe. 

En mulig løsning på den udvikling er at sende 

en CL-604 Challenger til Det Indiske Ocean. 

Her kan flyets ro lle som maritimt overvåg

ningsfly udnyttes til at øge effekten af de 

skibe og maritime helikoptere, som kæmper 

med at holde piraterne stangen. 

- Langt hen ad vejen er det den samme opga

ve, der skal løses dernede, som besætnin

gerne på vores tre Challenger-fly er vant til 

at udføre i især Nordatlanten, nemlig at holde 

øje med, hvad der sker på havet, og rappor

tere det hjem, forklarer seniorsergent Bent 

Jørgensen fra Air Transport Wing Aalborg. 

Egentlig er han specialist i havmiljøovervåg

ning, men netop nu er han i gang med at plan

lægge, hvordan en Challenger kan operere 

som piratjæger. 

Platform til efterretningsindhentning 
De maritime overvågningsflys åbenlyse svag

hed er, at de ikke umiddelbart er i stand til at 

afværge et igangværende angreb. Men flyet 

kan levere en effektiv overvågning og udpege 

interessante mål for de sejlende enheder, og 

det kan hurtigt levere opdaterede informatio

ner om identificerede piraters aktiviteter. 

Challengers kameraer og øvrige sensorer 

er gode nok til, at det kan observere i sikker 

afstand i forhold til beskydning fra piraterne; 

en afstand, som også betyder, at piraterne 

ikke nødvendigvis er klar over, at de bliver 

observeret. 

Men uagtet de højteknologiske hjælpemidler 

bliver en af de største udfordringer for besæt

ningen på flyet alligevel at udskille pi raterne 

fra alle de andre på havet, forklarer Bent Jør

gensen; 

- Vi ved, at pirater typisk har tønder med eks

tra brændstof og et par A1<47 med ombord. 

Problemet er bare, at det har mange af dem 

med fredelige hensigter også. Normalbille

det i den region er, at man er bevæbnet for at 

kunne beskytte sig selv. Derfor er det slet ikke 

nok bare at kigge efter våben og brændstof. 

Men det er også netop der, flyet har sin vær

di. Fra fly har man i høj grad mulighed for at 

kigge ned på dækket, for at se om nogen af de 

mere karakteristiske værktøjer til pirateri er 

til stede. Det l<an være tunge maskingeværer, 

raketstyr, entringsstiger eller ekstra småbåde. 

- Flyet kan hurtigt af søge meget store arealer 

og undersøge mange både, og det har stor 

værdi i et område, som er flere gange større 

end hele Europa, fork larer Bent Jørgensen. 

FAKTA 
Hvis det bliver besluttet at sende en Challenger af 
sted på piratjagt. vil det formentlig skulle operere 
ud fra enten Indien eller Seychellerne 1 de perioder, 
hvor Søværnet ikke er til stede med et skib På den 
måde vil Danmark kontinuerligt deltage i sikringen af 
skibstrafikken i de piratplagede områder 



Det er ikke kun i 
biograferne og hjemme i 
tv-stuerne, at billeder i tre 
dimensioner har vundet 
indpas. Også i Flyvertaktisk 
l<ommandos foto
rekognoscerings-tjeneste 
er indhentning af egne 
digitale luftfotos i 3D en 
relativt ny mulighed, som er 
meget nyttig. 

AF RUNE DYRHOLM 

A
·ng bliver nemmere at skelne, når 

et er i 3D. Ved luftfotos betyder det, 

- t der er dybde i billedet, og at det er 

eget nemmere at overskue de store 

ængder information og at isolere 

de interessante objekter på det enkelte billede. 

Det fortæller Michael Larsen, som netop er kom

met hjem efter en tur som fototyder i Afghanistan. 

Selvom 3D-billeder langt fra er en ny opfindelse, 

og slet ikke inden for fotorekognoscering, så bety

der overgangen til digitale billeder frem for de nu 

skrottede vådfilm en række nye muligheder for 

elektronisk efterbehandling. 

- Netop fordi billederne er digitale og har en lang 

række data fra optagelsesøjeblikket indlejret - de 

såkaldte metadata - kan vi for eksempel få bereg

net højdekurver og med ganske stor præcision få 

at vide, hvor høj en bygning, en mur eller et andet 

objekt er. Det er meget anvendeligt til at plan

lægge for eksempel ruter gennem terrænet og 

GIVER NYE MULIGHEDER 

(Grafisk illustration) 

til at give det bedst mulige grundlag for, hvordan 

man skal angribe et givent mål, fortæller Michael 

Larsen. 

En anden stor fordel ved de digitale fotos er, at 

det praktiske arbejde og håndtering af billederne 

- sammenlignet med tidligere tiders analoge 

teknologi -er blevet markant kortere. Omvendt 

betyder de mange digitale muligheder og de store 

mængder tilgængelige data også, at det er vigtigt 

at kunne overskue informationsmængden og 

kun forholde sig til det nødvendige for den givne 

opgave. Ellers drukner man så at sige i data. 

Også muligheder for civile 
Selvom de danske foto-rekognoscerings-fly fra 

Fighter Wing Skrydstrup jævnligt leverer luftfotos 

til civile danske myndigheder og offentlige insti

tutioner i forbindelse med for eksempel større 

anlægsarbejder eller arkæologiske udgravninger, 

så er 3D billeder ikke blevet efterspurgt i den sam

menhæng endnu. 

- Det hænger muligvis sammen med, at vores 

civile "kunder" ikke nødvendigvis kender til eller 

har behov for mulighederne ved 3D endnu, vurde

rer Michael Larsen. 

Han regner med, at efterhånden som udstyret 

til at vise 3D-billederne bliver billigere og mere 

udbredt, vil muligheden for, at offentlige instanser 

kan rekvirere 3D-billeder til civile formål også 

blive udnyttet. De civile 3D-skærme til hjemmebi

ografen eller computeren kan nemlig uden videre 

bruges til at se 3D-billeder taget fra F-16. Dermed 

er det ikke længere forbundet med en meget kost

bar investering at bruge mulighederne for at få en 

tredje dimension med i luftbillederne. 

FAKTA 
F- 16 tager sine 3D billeder på en anden måde end 
de fleste andre systemer. Hvor det typisk er to let 
forskudte kameraer, der tager et billede samtidig. 
bruger F-16 kun et enkelt kamera. Det udnytter den 
omstændighed, at flyet bevæger sig enormt hurtigt 
til at få taget billeder af det samme område med 
den nødvendige forskydning i vinkel. Faktisk ville 
det slet ikke være muligt at bruge den normale 
teknik med to kameraer; for at opnå 30 virk
ning i luftfotos skal afstanden mellem punk
terne, hvor de to billeder bliver taget, nemlig 
være så stor, at det ikke umiddelbart kan 
lade sig gøre med almindelige 30-kameraer, 
som bruges til at optage f.eks. spillefilm. 
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Thunderjet 
bragte Danmark 
ind i jetalderen 
Det danske flyvevåben har aldrig haft så mange fly af samme type 

at råde over som i 1950'ernes og 60'ernes Thunderjet-æra. I alt 244 

Republic F-84 Thunderjet blev det til, og den 28. august er det 60 år 

siden, at de første af disse fly blev leveret til Danmark. 

AF BENT AALBÆK-N IELSEN, FLYVEVÅBNETS HISTOHISKE SAMLING (FLYH IS) 

T 
ordenjetten var ikke Flyvevåbnets 

førstejettype, men det var helt klart 

den flytype, der for alvor bragte 

Danmark med ind i jetaldere~. 

For hele Vesteuropa gjaldt det, 

at landenes forsvar fortsat led under virknin-

gerne af anden verdenskrig, og at der manglede 

økonomi til en genopbygning. Korea-krigens 

udbrud i 1950 havde skabt uro i verden, og 

spændingen mellem Øst og Vest øgedes næsten 

dag for dag. Den Kolde Krig var en realitet. 

På den baggrund besluttede den amerikanske 

regering at træde til med en massiv våben

hjælp til de vesteuropæiske allierede. Og som 

et blandt flere led i denne hjælp valgte man 

at levere et stort antal af en forholdsvis billig 

jagerbomber, som dengang netop var sat i pro

duktion. Det betød, at stort set samtlige NATO

lande kom t il at f lyve F-84 Thunderj et i SO'erne, 

og også andre amerikansksindede lande som 

Thailand og Taiwan benyttede Thunderjet til 

opstart af deres luftvåben. Det samme gjaldt i 

øvrigt Iran, der dengang var USA's allierede. 

Allerede i 1944 begyndte den amerikanske 

flyfabrik Republic Aviation Corp. på konstruk

tionen af den nye ensædede jetdrevne jager

bomber, som fik betegnelsen XP-84. I februar 

1946 var man klar til den første flyvning, men 

de første produktionsudgaver vakte ikke udelt 

tilfredshed i det amerikanske flyvevåben. Det 

var først med G-udgaven, at der kunne leveres 

et virkelig anvendeligt fly, og da denne udgaves 

debut faldt nogenlunde sammen med udbrud

det af Korea-krigen, var der grundlag for en 

masseproduktion. Netop F-84G blev da også 

amerikanernes vigtigste flytype under denne 

krig, hvor der blev fløjet mere end 80.000 mis

sioner med typen. Det var da også i rollen som 



bombefly, at F-84 høstede sine laurbær. I luft

kamp kunne den ikke hamle op med modstan

dernes nyudviklede, sovjetiskbyggede MiG-15 

jagere. 

Alt i alt blev der bygget ikke færre end 4.457 

F-84'ere, og af dem var de 3.025 af G-udgaven. 

De danske Tordenjetter 
Der var feststemning i Kastrup Lufthavn den 28. 

august 1951. Et militært orkester og et æres

kompagni var opstillet. En efter en ankom en 

stribe honoratiores samt den øverste chef for 

de allierede styrker i Europa, general Dwight D. 

Eisenhower. 

Den officielle overdragelse af de første 

F-84'ere til det danske flyvevåben blev foretaget 

af chefen for den amerikanske militærmission i 

Danmark, general Snavely. Det var 6 stk. F-8,4E, 

som nogle dage tidligere var sejlet til Glasgow 

og klargjort der, inden 'de på rekordtid - 74 

minutter - blev fløjet til Kastrup af amerikanske 

piloter. 

Som et højdepunkt i forbindelse med overdra

gelsesceremonien gav det amerikanske opvis

ningshold "The Skyblazers" en imponerende 

opvisning i formationsflyvning med F-84G 

Thunderjets. 

vevåben modtog af denne udgave. I de følgende 

år fra 1952 til 1957 fulgte i alt 238 fly, som alle 

var af G-udgaven. Af dem var de 138 nye, mens 

de øvrige var brugte. En stor del af flyene blev 

leveret ad søvejen og derefter klargjort hos SAS 

i Kastrup. Andre blev fløjet hertil af amerikanske 

færgepiloter via Grønland og Island. Endelig 

blev en del leveret fra Holland og Belgien i takt 

med, at de udgik af tjeneste i disse lande. 

De mange fly skabte naturligvis et behov for 

uddannelse af et stort antal piloter. Hovedparten 

af denne uddannelse foregik i USA som et led i 

våbenhjælpsprogrammet og altså uden udgift 

for de danske skatteydere. Og i takt med, at disse 

nyuddannede piloter kom tilbage til Danmark, 

blev der oprettet et større antal nye eskadriller: 

725. 726, 727, 728, 729 og 730. 

Mange havarier 
Som nævnt fik Flyvevåbnet gennem årene leve

ret i alt 244 F-84E/G. Men på intet tidspunkt var 

der mere end 196 fly af typen i tjeneste sam

tidig. En af årsagerne til det var et meget stort 

antal havarier. I årene 1950-55 var Flyvevåbnet 

således udsat for 79 totalhavarier, som resulte

rede i 62 omkomne. Langt den overvejende del 

af disse ulykker var med F-84G. 

De 6 F-84E, som blev overdraget ved ceremo- Men Tordenjetten havde mange fortrin. Den 

nien i Kastrup, var de eneste, som det danske fly- var let at flyve ved de fleste hastigheder, men 

kom den op i nærheden af dens max. hastighed 

på Mach 0.82, mistede rorfladerne dog meget af 

deres virkning. Den var også en stabil skydeplat

form, og en praktisk anordning gjorde det muligt 

for piloten at tage ladegreb på maskingevæ

rerne, hvis der opstod funktioneringsfejl under 

flyvning. Til det formål var F-84G forsynet med 

en hydraulisk luftkompressor oppe i dykbremse

brønden, som kunne levere trykluft til brug for 

et sådant ladegreb. 

Et mindre antal F-84G blev anvendt af foto

flighten på Flyvestation Karup under betegnel

sen RF-84G. Til det formål blev de udstyret med 

kameraer dels i bunden af kroppen og dels i den 

venstre af to tiptanke, som egentlig var beregnet 

forT-33. 

Ni fly blev i 1959-60 modificeret til anvendel

se som målfly i forbindelse med F-86D eskadril

lernes interceptionstræning, og nogle få andre 

fik opgaven med målslæb. 

Bortset fra nogle få fly, som anvendtes i Stati

onsflighten på Flyvestation Karup indtiljanuar 

1962, så udgik F-84G af Flyvevåbnet i løbet af 

1961 og blev afløst af F-100 Super Sabre. I løbet 

af de cirka 10 år, hvor F-84E/G dermed havde 

været i tjeneste i Flyvevåbnet, blev der i alt flø

jet 226.775 timer. 



I 
to uger i juni genlød den jyske himmel 

af jagerfly, helikoptere og t ransportfly, 

som trænede intensivt med Hæren i et 

scenarie, hvor store dele af Jylland skulle 

forestille Afghanistan, og hvor Taleban 

kontrollerede alt undtagen landsbyen Aars i 

Himmerland. 

Sammen med Hæren skulle Flyvevåbnet 

genvinde kontrollen over Jylland, og det gik 

ikke stille for sig. 

Tidligere på året havde den mobile radar 

været på vej til en lignende stor øvelse i Frank

rig, som blev aflyst på grund af begivenheder

ne i Libyen, og AGOEX var dermed sidste chan

ce for træning i et stort øvelses set-up inden 

afgang t il Afghanistan. 

- Det er ikke sådan, at den mobile radar ikke 

ville blive sendt af sted, hvis ikke de fik NATO

delen med i øvelsen, men de ville være væsent-

1 igt dårligere forberedt, mener Jon Sommer. 

Læs mere om den mobile radar på side 34. 

Det muliges l<unst 

Krigen 
starter med 
papirllyverne 

Træning i samarbejde 
Inden kampen gik i gang, 

foregik en helt anden krig, 

nemlig den, som "papirfly

veren" udkæmper for at få 

tegnebrættet til at stå mål 

med virkeligheden. 

Papirflyveren er i dette 

ti lfælde major Jon Sommer, 

der er overordnet ansvarlig 

for hele Flyvevåbnets del af 

AGOEX. Øvelsen skal træne 

samarbejdet mellem Hæren 

og Flyvevåbnet, for støtte 

fra luften er noget af det, 

soldaterne bruger meget 

på de internationa le mis

sioner. Støtten kan bestå af 

Omtrent seks måneder før øvelsen går i gang, 

mødes alle involverede t il en IPC - Initial Plan

ning Conference. 

- Her laver vi en forventningsafstemning i 

forho ld t il hinanden, fortæller Jon Sommer og 

forklarer, at planlægningen af sådan en øvelse 

tit er et spørgsmål om det muliges kunst - hvor 

mange fly er der til råd ighed? Hvor mange med

arbejdere? Og hvordan hænger det sammen 

med. hvad man gerne vil træne? 

Herefter går alle hver til sit og planlægger 

inden for eget regi, inden de igen mødes til 

en MPC - Main Planning Conference. Her bliver 

alting endeligt aftalt og sat på plads, og så er 

øvelsesplanlægningen faktisk færd ig. 

Alligevel afholdes til allersidst en FCC - Final 

Når en øvelse som AGOEX 
- Air to Ground Operations 
Exercise - bliver gennemført, 
er det kulminationen på et 
planlægningsarbejde, der er 
startet lang tid i forvejen, og hvor 
ændringer opstår i sidste øjeblik. 

AF LOUISE JUEL BROCH 
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så forskellige ting som for Coordination Conference. 

eksempel ild støtte, indsættelse af t ropper, eva

kuering af sårede og observation fra luften. Alle 

områderne kræver, at kommunikationen funge

rer, så alle er på plads på rette t id og sted. 

Flyvevåbnets eget udbytte 
For at få mest muligt ud af øvelsen starter Fly

vertaktisk l<ommando planlægningsarbejdet 

med at forfatte et dokument, som beskriver 

Flyvevåbnets overordnede mål for øvelsen. 

I år var et af disse mål at træne samspillet 

med NATO's kommandostruktur. 

- Samarbejdet med NATO og den komman

dovej, som en indsættelse af fly skal følge, er 

ikke noget, som Flyvevåbnets medarbejdere 

støder på så t it. Derfor bliver selve flyvningen 

i øvelsen det kendte, mens papirdelen og alt 

det formelle er det nye og svære, fortæller Jon 

Sommer. 

Blandt dem, som særligt skulle have glæde 

af NATO-delen i øvelsen, var Air Control Wings 

- Bare for at se, om alle nu faktisk mener det, 

de siger, smiler Jon Sommer lettere ironisk, for 

i år har der været massive ændringer i sidste 

øjeblik. 

Det skyldes i høj grad Libyen-missionen 

Fighter Wing Skrydstrups deltagelse betød en 

reduktion i anta llet af kampfly i øvelsen fra t i 

til seks, og NATO's CAOC (Combined Air Opera

tions Centre) i Finderup var også pludselig ude 

af øvelsen. 

Det betød, at hele papirdelen, hvor Flyve

våbnet skulle træne i at gebærde sig inden for 

rammerne af NATO's struktur, pludselig var for

svundet. 

- Vi kunne godt gennemføre øvelsen rent 

flyvemæssigt uden CAOC'en, men så vi lle Fly

vevåbnets samlede udbytte af øvelsen være 

meget ringe, fortæller Jon Sommer, som der

for er lettet over, at det alligevel lykkedes at få 

kommandodelen med i øvelsen. 

mobile radar, MACC. som brugte øvelsen som Improvisationens l<unst 
forberedelse til dens planlagte udsendelse t il Det skete i bedste teaterstil ved hjælp af 

Afghanistan i 2012. stand-ins. 

l 
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Expeditionary Air Staff med major Steen Rode

Møller i spidsen påtog sig nemlig NATO's rolle 

i øvelsen oven i stabens egne opgaver. Steen 

Rode-Møller har selv arbejdet i CAOC'en tidli

gere og kender derfor opgaverne. som blandt 

andet er at forfatte de såkaldte SPINS. "SPecial 

INStructions". 

SPINS fortæller ned til mindste detalje, hvor

dan man rekvirerer fly, hvordan missionerne 

udføres, hvilke radiofrekvenser der anvendes 

og mange andre ting, og det er et digert værk, 

som det tog Steen Rode-Møller ganske lang tid 

at lave. 

- Til gengæld har vi nu et materiale klar, som 

vi også kan bruge til øvelse Night Hawk senere 

på året, forklarer han. 

Blandt CAOC'ens øvrige funktioner var at 

bemande det operationscenter, hvorfra blandt 

andet ATO (air tasking order) og ACO (air coor

dinations order) udgår. Den slags er arbejde for 

specialister, men Steen Rode-Møller kendte 

heldigvis en flok mennesker fra sin egen tid i 

CAOC'en. som kunne disse ting. Udfordringen 

bestod i at få dem alle samlet igen, nu hvor de 

Expeditionary Air Staff bemandede øvelsens 

operationscenter- og løste de opgaver, som 

ellers ville have ligget i CAOC Finderup. 

(Foto: Flyvevåbnets Fototjeneste) 

hver især var spredt i nye job rundt i Flyvevåb

net. 

- Der var ingen af dem, som ikke ville være 

med, men der var da lidt chefer rundt omkring, 

som slog sig i tøjret, og det er jo også fuldt for

ståeligt. siger Steen Rode-Møller. som alligevel 

fik overtalt de skeptiske chefer til at låne deres 

medarbejdere ud. 

Dermed lykkedes det trods alt at komme i 

mål med et af de vigtigste formål med øvelsen, 

og den endte med at være rigtig god, fortæller 

Jon Sommer. 

- Det er øvelsesledelsens indtr~~ at vores 

enheder såvel som de enheder, vi ha støttet, 

har fået et stort udbytte af øvelsen. stslår 

han. 

AGOEX havde deltagelse af både Flyvevå -

net, forward air controllers fra Hæren. Jæger

korpset og Frømandskorpset. 

AS-550 Fennec blev 

brugt til overvågning 

under AGOEX. Her ses 

helikopterens avance

rede kameraudstyr. 

(Foto: Michael Christi

ansen) 

Se videoer fra AGOEX på YouTube. 
Brug 20-koden • se hvordan på side 2 

• [!] - . ': 
Der aves MERT 
(Medlcal Evacuatton 
Response Team) 



Premiereløjtnant Lasse Bentsen fra 
C130 hangaren faran en af de tavler. 
han og medarbejderne bruger til at 
holde styr på de gode ideer, som kan 
gøre arbejdet nemmere. hurtigere og 
sjovere. (Foto · ATW) 

Chefsergent Morten /saksen overvejer 
værdistrømmene på wingens forsynin · 
ger: Hvad tilfører værdi for kunderne? 
Forsyningens kunder er bl.a. de mange 
flymekanikere. som henter reservedele 
ogforbrugsgods {Foto· ATW) 

I Flyvevdbnet er der traditionelt fokus 
på ordentlighed og ryddelighed. Dette 
fokus fastholdes og videreudvikles ved 
uddannelserne Her er det flymekaniker 
Benny Larsen fro C-130 motorværk
sted, som har orden på værktøjet 
(Foto.ATW) 
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-DET HANDLER OM 

Air Transport Wing er begyndt på et stort 
efteruddannelsesprogram med støtte fra statslige 
midler. Dem kan andre enheder også få del i. 

AF ANN LORETT FINCH, AIR TRANSPORT WING 

F
or at styrke den fleksible lufttransportkapacitet har Air Transport 

Wing (ATW) startet et stort efteruddannelsesprogram op. Pro

grammet blev søsat sidste år på baggrund af en rapport, der fast

slog, at wingen med fordel kunne give ledere og medarbejdere 

nye værktøjer til ledelse og samarbejde. 

· Foreløbig har vi i vores afdeling haft to medarbejdere af sted, og de har 

meldt positivt tilbage. Jeg synes. at folk er positive over for det her projekt, 

og de vil gerne tage imod. Så vi er startet i det små, vi øver os og kan altid 

forbedre det, siger Morten !saksen, chefsergent i Maintenance-logistiksek

tionen. 

Programmet er sammensat af medarbejdere, organisationsrepræsentanter, 

ledelse og et eksternt konsulentfirma med økonomisk støtte fra wingen 

selv samt fra Statens Center for Kompetence- og Kvalitetsudvikling. Menin

gen er at give ATW's medarbejdere et løft inden for især de tekniske ledel

sesmæssige færdigheder. Derfor faldt valget på at give efteruddannelse i 

LEAN. 

LEAN handler kort fortalt om hele tiden at finde på bedre måder at gøre 

tingene på: for eksempel at have de ting, man bruger, inden for rækkevidde 

og at rydde op, så ens arbejdsområde er overskueligt. Det handler også om 

at få øje på og fastholde de gode ideer, som gør arbejdet nemmere. hurti

gere og sjovere. Det passer også ind i Flyvevåbnets principper om kvalitets

ledelse. 

- Vi ser det ikke som en revolution, men som en evolution, forklarer Morten 

!saksen, som fra begyndelsen har talt meget med sine medarbejdere om 

det. 

- Medarbejderne får kompetencerne, og de er med hele vejen. Det hand

ler om at lære og tale om det, så vi bliver enige om, hvordan vi kan bruge 

det. Uddannelsen giver den fælles forståelse. 

Han peger også på det positive i, at ledelsen har overladt kvalitetsudvik

lingsprojekterne til medarbejderne. 

- Det er vigtigt, for LEAN er i høj grad styret fra bunden og op. Det er nok 

den rigtige måde at få og fastholde de gode og brugbare ideer på, siger 

Morten lsaksen. 

Foreløbig har 43 ledere og mellemledere fra ATW fået et otte-dages kur

sus i LEAN i praksis med efterfølgende eksamen. og 140 medarbejdere har 

fået et to dages kursus i systematisk problemløsning. 

FAKTA - SØG SELV! 
Der kan stadig søges midler til lig 
nende projekter ved Statens Center 
or Kompetenceudvikling. Specielt 

støttes projekter, som 

• gør arbejdspladsen bedre til at 
arbejde med kompetenceud• 
vikling 

• udviklerarbejdspladsens kreativ, 

tet og innovationsevne 
• har fokus på, at arbejdspladsen 

udvikler gode rammer for læring 
og teamudvikling 

Har du ideer til nye projekter, er 

du velkommen til at kontakte Maria 
C. Ø Pedersen fra HR-afdelingen 
i Flyvertaktisk Kommando. Hun er 
sagsbehandler på området. 



HUNDE 

FAKTA -RESULTATERNE 
Sprangstofhund 2011 (9 deltapr.) 
1. Seniorse~nt v CSW HF Bech 08 nilen Coyote (219) 
2 F ~rsP"ciatlst v ATWAAL t "lortensen og hunden Xultan 

(166) 
3 · 0. rs ,rgent ~ SO Mlchae Johansen og hunden Capice (214) 

Vagt- og Patruljehund 2011 (9 deltagere) 
l St . ntv, ~ J.T Ravn og hunden Aaron (196) 
2 Flyverspecialist v. ATWAAL C.B. Christensen og hunden Dario 

(256) 
3 Flyverspecialist v. FWSKP B. Thomsen og hunden Yogi (282) 

Hundeblathlon 2011 (11 deltapre) 
1 Flyveroverkonstabel v CSW C. Jørgensen og hunden Dega5 

(26B) 
2· Ayverspecia1lst v ATWAAt C.J!, Cliristensen og liunden Dario 

(256) 
3: Flyve1'51)ecialist v FWSKP B Thomsen og hunden Yogi (282) 

Forkortelser 
CSW: Combat Support Wmg. Karup 
ATW · L: Air Transport lng Aalborg 
SOK:·Saværnets Opemlve Kommando 
FWSKP· Fighter Wmg SkrydstNp 



... at HKH Kronprins fredenk var med ftyvevåb· 
net på MeUtopol A,\rbase \ Ukra\ne for at mar· 
kere det gode samarbejde mellem danskerne og 
ukrainerne om at fl'/tte brændstof på Grønland? 

Den ukrainske 25th Mrlift Brigade fl'/ttede i 
foråret 600.000 liter brændstof for Danmark fra 
"Thule til Station Nord. Det er tredje år i træ\{, at 

det samarbejde finder sted under operationen 

Northern falcon. 





Det er otte år siden, at krigen i Liberia sluttede. Alligevel er dens spor stadigvæk 
så tydelige, at FN-observatørerne rapporterer om leveforhold, som det er svært 
for den vestlige verden at forholde sig til. Bladet Flyvevåbnet tog med den danske 
flyversoldat Nikolaj Drumm gennem de røde floders land. 

AF KATHARINA KLØVE 

M 
ed en gennemsnitsfart pa 

30-40 km/t forsøger den 

egyptiske FN-observatør at 

styre udenom de værste hul

ler i vejen, men det lykkes pa 

ingen made at gøre turen behagelig. 

- Slow down, Ameen. You drive like you have 

stolen the car, beder hans danske kollega, Niko

laj Drumm, der til tider må holde godt fast i inte

riøret for ikke at blive kastet rundt i bilen. 

Men Ameen har travlt. Med en smøg stort set 

kronisk pulsende ud af det nedrullede vindue 

og kun en times søvn med i den mentale baga

ge stresser han gennem Liberias evige jungle. 

Der er ingen sideveje. ingen alternativer. Der er 

kun ligeud gennem utallige røde småsøer, over 

faldefærdige broer og forbi de samlinger af ler

hytter, som indimellem bryder skovens strålen

de grønne og komplekse net af fremmedartede 

vækster. 

Bilen er på vej til hovedstaden Monrovia. 

Som FN-observatør skal man så meget ud på 

de jernholdige røde jordveje som muligt. Det er 

nemlig observatørernes opgave at rapportere 

om leveforhold, mangler og stemninger i landet 
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til FN-hovedkvarteret. Med andre ord handler 

jobbet som FN-observatør om at bruge sine 

sanser. Nikolaj og Ameen har derfor besluttet 

sig for at tage på en heldagstur ad en for dem 

ukendt vej til storbyen. 

Uden mad og drikke dur helten ikke 
Siden 8. maj 2011 har Nikolaj Drumm, som er 

uddannet i Flyvevåbnet, været udstationeret i 

Greenville. der ligger mellem grænsen til Elfen

benskysten og Monrovia - helt ud til Atlanter

havets brusende bølger. Observatørteamet bor 

i det distrikt, som hedder Sinoe. Det er et roligt 

område, hvor Nationalparken Sapo strækker 

sig over en stor del af det. Efter sigende skulle 

der gemme sig både elefanter, dværgflodheste 

og andre truede dyrearter derinde, men det er 

så stort og uigennemtrængeligt. at der ikke er 

ressourcer til at kontrollere parken. I stedet kan 

man høre krybskytternes skud om natten, når 

de gør de truede bestande endnu mindre. 

Selvom liberianerne nu om dage er afhæn

gige af ris for at blive mætte, ser man meget få 

opdyrkede marker. Det er på trods af, at Liberia 

ligger stort set på linje med ækvator og årligt får 

så meget regn, at Sahara må være grøn af misun

delse. Men alt er gået i stå, og nu virker det, som 

om liberianerne ikke engang kan huske, hvor

dan man får ting til at gro. De sodede og stadig 

flammende skovområder, som bilen passerer, 

er i hvert fald tegn på en hurtig- men langt fra 

optimal- udnyttelse af landbrugsjorden. 

Bilen har været undervejs i næsten fem 

timer, og det første stop er byen Zwedru. Her er 

den danske flyvevåbensmand Mike Glargaard 

udstationeret - også som FN-observatør - og 

Nikolaj glæder sig til at se, hvilke forhold han 

lever under. 

Som de fleste andre større byer i Liberia er 

det svært at finde ud af, hvor Zwedru starter og 

slutter. Vejskilte er en mangelvare. Stort set de 

eneste skilte, man ser, fortæller meget pæda

gogisk med tegninger, at Real men don't rape!, 

Remember to wash your hands! og Get your child 

vaccinations now! 

Zwedru var hjemsted for landets tidligere 

præsident, Samuel Doe, som var ved magten 

i 1980erne, og derfor er der usædvanligt nok 

fortove og huse, som er bygget af noget lidt 

mere holdbart end ler og palmeblade. 



liberianerne har kæmpet sig igennem 14 år med kaas ag lovløshed. Cirka 250.000 mennesker mistede livet under borgerkrigen. Halvdelen af de 3.7 millioner indbyggere er under 
15 år, og den forventede levetid for kvinder ved fødslen er 45,6 år. (Foto: Katharina Kløve} 

I juni måned 2011 var der stadig cirka 130.000 mennesker fra Elfenbenskysten, som boede i flygtningelejre i Liberia. Det var i mange år også tilværelsen 
for de omkring 850.000 liberianske flygtninge, sam far/od landet under borgerkrigen. /Fata: Katharina Kløve} 
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Nikolaj Drumm til venstre har forladt sin stilling som programmør i FKIT 

og Mike Glargoord har forladt si t arbejde , Flyverhjemmeværnet - begge 

Det tager lang tid at komme frem på de mudrede og hullede veje i Liberia, og det er stort set kun 

FN, der har terrænkøretøjer. Derfor er det ikke et særsyn, når almindelige biler er ved at falde fra 

hinanden på vej gennem de dybe vandhuller. (Foto· Katharina Kløve) i en seks mdneders periode-for at være FN-observatører i Liberia. (Foto: 

Katharina Kløve) 

En kamp uden vindere 
Mike Glargaard byder på ægte kaffe og en ægge

sandwich, mens han med et stort smil fortæller, 

hvor glad han er for at være i Zwedru, selvom 

byen er overrendt af prostituerede og kriminelle. 

Det bliver dog en kort visit, for der er stadig 

lang vej t il Monrovia, og i en bil, der kun kører 

fem kilometer på literen, kræver det en opfyld 

ning. Mike Glargaard viser vej til tankningsan

lægget, men da de når frem, er fyren, som skal 

stå for opfyldningen, forsvundet. 

- Velkommen til Afrika, siger Mike Glargaard 

sarkastisk og når lige at fortælle, at Samuel Does 

gamle palads ligger ved siden af, inden han kører 

ud for at finde den forsvundne. Ameen beslutter 

sig for at undersøge pa ladset nærmere, selvom 

vagterne på tankningsanlægget beder ham om 

at være forsigtig. Nu om dage fungerer det nem

lig som skjul for narkohandeler i byen. 

- Det er meget sjældent, vi 
ser eksempler på landsbyer, 
hvor de selv har taget 
initiativ til at grave en brønd 
eller bygge et toilet. I stedet 
render børnene rundt uden 
bukser og skider, hvor de 
vil, fortæller Nikolaj Drumm. 
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Udefra ligner den store grå bygning ikke noget 

særligt, men indenfor kan man stadig fornemme 

storslåetheden. Gulvene er marmor, og loftet er 

lavet i detaljeret, udskåret træ, men ellers ska l 

man have en god fantasi for at forestille sig, 

at der nogensinde har været liv i de uendelige 

snørklede gange og skødesløst placerede værel

ser. Vinduerne mangler, der ligger menneskelort 

på gulvet, og på væggene har de besøgende 

skrevet alt lige fra po li tisk propaganda til lumre 

vittigheder. 

Da FN kom til byen, ti lbød de at købe palad

set, men ejeren ville have en vanvittig over

pris. Derfor har også dette sted, som det meste 

andet i Liberia, fået lov til at gå i forfald. Junglen 

omkring pa ladset har vokset sig ind i værelserne 

og dækker gulv og loft med slyngplanter og far

vestrålende firben. 

Halvfærdige og nedslidte bygninger står 

spredt rundt i Liberia som symboler på en kamp 

uden vindere. Den eneste, der griner skadefro, 

er Moder Natur, som nu tager det tilbage, der 

oprindeligt var hendes. 

Apatien hersker 
liberianerne selv virker i hvert fald ikke spe

cielt interesserede i at erobre noget som helst 

tilbage. Når FN-observatørerne tager ud for at 

interviewe landsbyernes beboere, hører de som 

regel tre gennemgående ønsker: Latriner, medi

cin og nye veje. 

- Det er meget sjældent, vi ser eksempler på 

landsbyer, hvor de selv har taget initiativ til at 

grave en brønd eller bygge et toilet. I stedet ren

der børnene rundt uden bukser og skider, hvor 

de vil Dovenskaben er overalt, og den er vores 

mest frustrerende modstander hernede, fortæl

ler Nikolaj Drumm, da bilen igen er på den røde 

vej . 

I Greenville, hvor Nikolaj bor, er der en stor 

bro, som er forbindelsesleddet til den sydligste 

del af landet. Den er ved at give slip i limningen, 

fordi der hver dag bliver kørt kæmpemæssige 

træstammer hen over, hvilket belaster mere, 

end godt er. Det mest optimale ville være at 

sejle tømmeret ud, men havnen er spærret af et 

sunket skib. Når ingen flytter skibet, bliver broen 

belastet, og nu er det kun et spørgsmål om tid, 

før to landsdele ikke mere kan mødes. 

Der er utallige eksempler på sådanne forhold 

overalt i Liberia, fordi der ikke bliver tænkt frem

ad. Hele den generation, som voksede op under 

krigen, er analfabeter, og mange har været bør

nesoldater eller slaver for oprørerne. De er ikke 

bygherrer. De er overlevere. Krigere. Skadede. 

Og de fleste er ramt af en vild apati, der forhin 

drer dem i at tage initiativ til noget som helst. 

Men de små børn er glade. De smiler og vinker, 

når FN-bilen kører forbi, og Nikolaj vinker t il

bage, så han næsten får krampe i armen. Som 

regel bliver FN-folkene modtaget med glæde. 

men stemningen kan hurtigt ændre sig drastisk. 

For et stykke tid siden skete der et trafikuheld i 



Som FN-observatør kommer man helt tæt på lokalbefalkningen og får en 
meget omfattende fornemmelse af landet og dets indbyggere. (Fato: Katha
rina Kløve) 

Mange af børnene i Liberia har aldrig set sig selv på billeder, så når et kamera kommer 
forbi, stiller de gerne op for at bliveforeviget. Her er det børnene fra landsbyen One Way, 
som Nikolaj Drumm har besøgt. (Foto: Katharina Kløve) 

en af landsbyerne nord for Monrovia. En FN-bil 

stødte ind i en motorcykel med to passagerer. 

Den ene blev dræbt på stedet Den anden hårdt 

kvæstet. De to FN-ansatte måtte flygte væk i 

bilen uden at kunne yde førstehjælp, fordi folk 

flokkedes og ville dræbe dem. Et øje for et øje. 

En tand for en tand. Og en pludselig aggressivi

tet, som går ud over fornuft og logik. 

Flygt for livet 
Det er også aggressivitet, der har drevet folk 

ud af deres hjem i Elfenbenskysten. I skrivende 

stund befinder 130.000 flygtninge sig stadig i 

Liberia på grund af krigen i nabolandet. 4000-

sooo af dem bor i en flygtningelejr kun tyve 

kilometer fra grænsen. Det er FN's flygtninge

højkommissær - United Nations High Commissio
nerfor Refugees(UNHCR)- som har sat den op, og 

sker i lejren, men mange er allerede gået tilbage 

over grænsen for at finde ud af, om de stadig 

har et hjem. 

I sektionen Women and Children's Protection, 
som er en del af FNs politistyrke i Liberia, har 

de set eksempler på babyer - kun seks måneder 

gamle - som er blevet voldtaget i flygtningelej

rene. 

- Personligt tror jeg ikke, det har noget med 

sex at gøre. Det er simpelthen i ren og skær fru

stration over deres tilværelse og situation, for

klarer kriminalinspektør Christina Josefsson fra 

Stockholm, som arbejder i sektionen. For bare 

otte år siden var det liberianerne, som boede 

under samme forhold i det nu lidende naboland. 

Det kan Maneh fortælle om. Han arbejder som 

sikkerhedsvagt i huset i Greenville, hvor Nikolaj 

bor. Da krigen i Liberia brød ud, flygtede han 

da Nikolaj og Ameen må færdes overalt i Liberia i med sin onkel i en kano. Efter tre døgns sejlads 

kraft af deres ansættelse i FN, kører de ind for at kom de til en flygtningelejr i Elfenbenskysten, 

snakke med vagterne og høre, hvordan det går. hvor de boede i fem år. Den eneste måde, Maneh 

Mellem rækker af hvide telte løber børn med 

oppustede maver rundt og leger. De lider af 

hungerødem, som kommer af underernæring. I 

skyggen under et træ sidder en flok kvinder og 

sorterer røde chilier. Der er få mænd i lejren og 

meget få gamle mennesker. Tøjet, de har på, er 

de flygtet i, og en dreng med en hullet fodbold 

passer godt på sin skat Nikolaj får dog lov til at 

spille lidt frem og tilbage med ham. Vagterne 

fortæller, at der har været endnu flere menne-

kunne tjene lidt penge på, var ved at fange fisk 

i Atlanterhavet og sælge dem videre. Men hans 

historie er bare en ud af en million andre, som 

dette lands folk bærer rundt på. 

Land of the Free 
Efter 16 timers kørsel og 600 kilometer ødelagt 

vej bagude mangler Ameen og Nikolaj kun at 

køre igennem et "forbudt" område i udkanten af 

Monrovia for at komme ind til midtbyen. Det bli

ver kaldt Red Light District, selvom det på ingen 

måde kan sammenlignes med navnesøsteren i 

Amsterdam. 

Gennem de oprullede vinduer glor livløse 

øjne ind i bilen. Piger med meget lidt tøj på krop

pen griner hult, og mændene svinger rundt med 

flasker i hænderne. Alkohol bliver solgt i over

flod i det her område sammen med endnu stær

kere bedøvelsesmidler, der får det værste frem 

i mennesker. ingen udefrakommende - og især 

ikke det ubevæbnede liberianske politi - tør at 

bevæge sig rundt mellem de suspekte boder. 

Her er det jungleloven, der hersker og som 

dagligt kæmper mod FN for at beholde landet i 

ustruktureret kaos. Der er lang vej, til den kamp 

er slut, men med tålmodighed som det stærke

ste våben er der stadig håb for, at Liberia en dag 

lever op til sit navn og bliver Land of the Free. 

BRUG 20 KODEN OG SE.VIDEO MED 
NIKOLAJ DRUMM PA YJUTUBE. 

SE HVORDAN PA SIDE 2. 
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T
he American Colonization Society var i årene 

1821-22 med til at sende frigivne slaver 

fra USA til Guldkysten. I 1847 grundlagde 

de republikken Liberia og tog fuldstændig 

styring hen over hovedet på de 16 etniske 

grupper, som allerede levede der. De tidligere amerikan

ske slaver dannede en elitegruppe i samfundet, som sad 

på magten helt op til 1980, hvor den daværende præ

sident William R. Tolbert blev myrdet i et militærkup. 

På den måde fik Liberia den første præsident, der ikke 

var efterkommer af de frigivne slaver fra USA. Han hed 

Samuel Kanyon Doe. 

En blodig historie 
1980erne var præget af dårligt lederskab og korruption. 

11989 havde folket fået nok, og borgerkrigen brød ud. 

Et år senere blev Samuel Doe kidnappet, tortureret og 

myrdet. I de efterfølgende år kom Charles Taylor, som 

er efterkommer af de amerikanske slaver, t i l at spille en 

afgørende rolle. Han fik i 1997 endelig tilkæmpet sig 

magten som præsident, men uofficielt varede hans tid 

på posten kun et år. Han blev tvunget i eksil, da det kom 

frem i den internationale presse. at han trænede bør

nesoldater. I 2003 blev Charles Taylor officielt frataget 

magten og anklaget som krigsforbryder, da man med 

international hjælp fandt frem til en fredsaftale. Det 

blev de tusindvis af kristne og muslimske liberianske 

kvinder, som demonstrerede for fred i hovedstaden 

Monrovia, der var med til at ende volden. Under freds-

forhandlingerne i præsidentpaladset i Ghana var de 

rejst den lange vej for at blokere udgangene. indti l alle 

var blevet enige. 

Kvinderne fik signifikant politisk indflydelse, og det 

førte i 2005 t il. at Liberia, som det første land i Afrika 

nogensinde, fik en kvindelig præsident. Hun hedder 

Ellen Johnson Sirleaf og stiller også op, når der igen skal 

være valg i oktober 2011. 

UNbelievable 
Selvom FN havde spillet en rolle i landet, siden urolig

hederne begyndte i 1989. var det først i 2003, at der 

virkelig blev sat ind. Og det var i en sådan grad, at United 
Nations Mission in Liberia (UNMIL) blev den største freds

bevarende mission i verden med cirka 15.000 soldater, 

250 observatører, 160 stabsofficerer og 1.115 civile 

politifolk. De hjalp landet igennem et roligt valg i 2005, 

og hvi s alt går godt til dette års valg, vil missionen lang

somt trække sig ud. UNMIL har et driftsbudget på cirka 

tre milliarder kroner årligt. Når missionen engang bliver 

afviklet. mister landet dermed også sin på nuværende 

tidspunkt mest betydningsfulde indtægtskilde. Det er 

vurderet. at de 14 år lange uroligheder har kostet ci rka 

250.000 mennesker livet og drevet cirka 850.000 på 

flugt. 

Artiklen er bygget pd interview med Chief Operations Offi

cer Keller Nielsen, der arbejder i FN-hovedkvarteret i Mon

rovia samt med oplysninger fra The World Factbool<, som 

er udarbejdet af Cent'-ral Intelligence Ageyic-y (.ctA). 



FN har rådighed over tre bevæbnede helikoptere 

og otte ubevæbnede på flyvepladsen I Manrav1a 

(Foto: Kathanna Kløve) 

l<laus Moselund 
Brieghel er stabsofficer i 
FN-hovedkvarteret i Liberia. 
Han sørger for at planlægge 
alle operationer med fly 
involveret. Det er et job, 

hvor man skal have stor 
tålmodighed og vælge sine 
kampe med omhu. 

- der blev dræbt i en trafikulykke. I 
går var der en pakistansk FN-soldat, 

Han .... 

AF KATHARINA KLØVE 

Klaus Brieghel er i gang med at 
fortælle om, hvor farligt det er at 

køre på vejene i Liberia, samtidig med, 

at han har kronisk øjenkontakt med den 

skyggefulde asfalt. Han når nærmest kun 
at få sagt et par sætninger, før de skæbne

agtigt bliver understreget af virkeligheden. 

Motorcyklen foran taber pludseligt den 

bagerste passager, der lige når at søge 

tilflugt i vejkanten, inden Klaus Brieghels 
FN-bil kører forbi. I bakspejlet lyser den 

forulykkedes hvide T-shirt op, og kroppen 

er bukket i smerte. 

Op ad bal<l<e 
Det er dog ikke kun trafikken, som er en 

udfordring i Liberia. Det er luftrummet 

også. Da Klaus Brieghel kom til landet i 
januar 2011, fløj FN kun havmiljøovervåg

ning ud for Liberias kyst om mandagen. Det 

fik Klaus Brieghel relativt hurtigt lavet om, 
og første gang de fløj om tirsdagen, fan

gede de tre illegale fiskere. 

- Man kan sagtens gøre en forskel 

hernede og få ændret nogle ting, men 
FN-bureaukratiet er op ad bakke. Man skal 

vælge sine kampe med omhu, og vi må 

hele tiden prioritere, hvad der er vigtigst 
for os, fortæller Klaus Brieghel. 

FN-hovedkvarteret ligger i hovedstaden 

Monrovia, og det er på anden sal. at Klaus 

Brieghel sidder på kontor med hele den 

afdeling, der hedder G3 OPS. Ved siden 
af sidder hans kollega fra Bangladesh, 

Mumun. 



Klaus Brieghel (nummer to fra venstre) er her i selskab med det 

civile MOVCON team, som arbejder på James Spriggs Payne Air

field. De sørger far, at FNs fly ag helikoptere bliver lastet, kommer 

af sted til tiden og ordner i det hele taget alle de andre praktiske 

ting, der hører med til en flyveplads. (Foto: Katharina Kløve) 

- Jeg har været ret heldig med Mumun, 

for det er altså ikke alle hernede, der har en 

vestlig arbejdsmoral med sans for at levere 

kvalitet til tiden. Nogle lande har en væsent

lig anderledes tilgang t il opgaveløsningen, 

omgangstonen, det militære hierarki og så 

videre. Det er altså Ikke nødvendigvis jobtil

fredsheden, der er den drivende kraft, og det 

kan man sagtens mærke, når der skal laves 

noget. I værste fald sker der nemlig intet, 

siger Klaus Brieghel. 

Ud over at stå for havmiljøovervågning 

planlægger Brieghel og Mumun også luft

patruljering af Liberias grænser, som flyves 

mandag til fredag. De sørger for at få forsy

ninger ud til de 11 teamsites rundt omkring i 

landet, hvor FN-observatørerne bor. Endeligt 

står de også for VIP-flyvninger og specielle 

operationer som for eksempel at få trans

porteret et helt våbenlager væk fra dets 

gemmested. 

Der er langt til Danmark 
Udfordringer er der nok af i Liberia, men 

Klaus Brieghel mener ikke, han har manglet 

nogle kompetencer. 

- Fagligt har jeg nok ikke lært noget nyt 

ved at være hernede, men jeg har fået et fan 

tastisk indblik i forskellige kulturer og fået 

trænet mine kommunikationsegenskaber ud 

frokost på restauranten Golden Beach, som 

ligger lige ved siden af FN- hovedkvarteret. 

Han bestiller kyllingesuppe, som han 

plejer. og lader blikket køre rundt på de 

andre gæster, der også har valgt at sidde på 

stranden med Atlanterhavets bølger som 

baggrund. 

- Jeg tager mig helt sikkert tid til at net

værke og få skabt nogle kontakter hernede, 

for det er som regel sådan, vi får tingene 

igennem systemet. Hvis jeg har en flyvning, 

jeg virkelig prioriterer højt, har jeg nogle 

kort, jeg kan trække for at få den igennem, 

men det bliver så på bekostning af, at noget 

andet ikke kan lade sig gøre, forklarer l<laus 

Brieghel. 

Der bliver dog ind imellem også tid til 

at slappe af på dansk. og det sker som regel 

i selskab med Jens Jacobsen og Keller Niel

sen, begge fra Hæren og som også er stabs

officerer. Hver tirsdag og fredag skiftes de til 

at lave mad til hinanden - både for hyggens 

skyld, men også for at få noget andet end 

det, restauranterne kan tilbyde. Somme tider 

er den danske Special Representative of the 
Seeretory-General (SRSG). Ellen Margrethe 

Løj, også med rundt om bordet. Hun har den 

absolut højeste stilling i hele missionen og 

har haft den siden 2008. 

over det sædvanlige - samt testet min tål• En ForNem begravelse 
modighed, fortæller Klaus Brieghel under en Tre dage efter at den pakistanske soldat 

blev dræbt i en trafiku lykke, er stort set hele 

hovedkvarteret samlet på James Spriggs 

Payne Airfield for at sige farvel og sende 

liget af sted til Pakistan. Flyvepladsen ligger 

også i Monrovia og er kun for FNs fly og heli 

koptere. I en forholdsvis stor hangar står folk 

på rad og række i en firkant rundt om kisten. 

og der bliver lagt kranse, holdt tale og mar

cheret t il den helt store guldmedalje. Utal

lige afskygninger af camouflageuniformer 

er repræsenteret, og på ærmerne står der 

blandt andet Bangladesh, Nigeria, Pakistan, 

Ghana og USA. Det varer en evighed, inden 

de hierarkisk højeste stillinger træder ud af 

deres biler, lægger en krans og kører væk 

igen som de første. 

- Man kan sige meget om FN og ineffekti 

viteten i systemet, men det er samtidig en 

hel unik organisation, som verden endnu 

ikke har et alternativ til. Hvis vi skal lære 

at arbejde sammen på tværs af kulturelle 

forskelle, er det her vores eneste mulighed. 

vurderer Klaus Brieghel, der efter seks 

måneders tjeneste kom tilbage til Danmark i 

begyndelsen af juli 2011. 

BRUG 2Q KODEN OG 
SE VIDEO PA YJUTUBE. 

SE HVORDAN PA SIDE 2. 
Air Operations officer 
I Liberia 





FAKTA 
• CAOC står for Combined Air 

Operations Centre. Opgaverne 
er i fredstid at sikre en effektiv 
luftovervågning inden for ansvars
området. der dækker dansk. norsk. 
britisk og islandsk luftrum Des
uden skal CAOC kunne udsende 
en stor del af personellet med 
andre NATO-elementer, der sam
men skal kunne planlægge, beor
dre og kontrollere alle typer af 
luftoperationer, som det for tiden 
foregår over Libyen 

• I Finderup er der ud over CAOC, 
som pi bemandes af 87 mand, 
også Joint Host Support Group, 
der primært er vagtstyrke og civil 
støttestruktur, som står for kanti
nednft, rengøring m v, De tæller 
ca 60 mand. 

• Endelig er der NATO Commumca
tion System Agency Detachement 
som styrer NATO's kommunika
tionssystemer. Det tæller ca 35 
stillinger. 
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l 
o, der var da nogle hektiske dage med stor inte

resse, og vi har da også haft en del besøg fra pres-

- sen, siger generalmajor Stig Østergaard-Nielsen 

lidt afvæbnende og trækker på smilebåndet over 

de mange forslag til alternative anvendelsesmu

ligheder for den tre etager dybe bunker ved Finderup. Den 

huser et såkaldt CAOC- Combined Air Operations Centre 

- en NATO-installation til overvågning af luftrummet. 

Denne stille sommerdag ved bunkeren midt på heden, 

hvor svalerne synes at fylde den friske luft. mens de 

seks nationers flag vajer dovent i flagstængerne ved den 

bevogtede indgang, virker det ikke som et sted, der står 

overfor store forandringer. 

- Her er ved at være sommerstille; folk roterer i stillin

gerne, og så har over halvdelen af mine folk været af sted 

eller er af sted for at støtte missionen over Libyen på for

skellig vis, forklarer Stig Østergaard-Nielsen. Han peger på 

adskillige af de afbillede medarbejdere på magnet-tavlen 

ved den lange trappe i bunkeren og tilføjer med et træk 

på skulderen: 

-Ironisk nok kan man jo konstatere, at vi bliver lukket, 

mens vi er mest efterspurgt og på toppen, og så er det jo 

ingen skam. 

Med den konstatering får generalmajoren også slået en 

solid pæl igennem de mange påstande om, at bunkeren i 

Finderup skulle være et koldkrigslevn. Men uanset hvad, 

så er den altså på vej til lukning inden for de næste par år. 

Næste år uændret 
Endnu ved ingen - heller ikke chefen for CAOC'en i Finde

rup- hvordan afviklingen af opgaverne præcist skal fore

gå. - Først skal NATOs medlemmer, altså nationerne, blive 

enige om, hvordan afviklingen skal foregå, og så langt er 

vi ikke endnu, forklarer Stig Østergaard-Nielsen. Han har 

alligevel et groft bud på de næste par år: 

- Jeg ser afviklingen som fire faser. Første fase er en 

længere periode, hvor alt kommer til at køre som nu - vi 

skal fortsat løse alle de opgaver, som vi altid har løst. I 

anden fase vil vi nok reducere t il kun at løse Air Policing

opgaver. I tredje fase skal den opgave overføres til 

CAOC'en i tyske Uedem, og så er der sidste og fjerde fase, 

som bliver ren teknisk afvikling. 

Frygten for, at medarbejderne lige så stille forsvinder i 

den periode, tager Stig Østergaard-Nielsen med ophøjet 

ro. 

- Jeg har bedt alle nationerne skifte deres folk som van

ligt, og indtil videre har jeg ikke andre meldinger, end at 

nationerne holder ord, og at vi også efter sommerrotatio

nen har fyldt cirka 70 procent af stillingerne. 

Dermed er der ingen store ændringer lige nu; men 

målet for Stig Østergaard-Nielsen er så hurtigt som muligt 

at få kortlagt de næste par år ganske detaljeret. 

- Vi skal hurtigst muligt have svar på alle spørgsmål, så 

alle medarbejdere kan få gjort usikkerhed til sikkerhed -

det gælder både de danske og de udenlandske medarbej

dere. Heldigvis er der jo en god tradition for, at det dan

ske forsvar tager hånd om sine ansatte med individuelle 

løsninger i en sådan situation. Jeg er overbevist om, at det 

også kommer til at ske denne gang. 

Indflydelse bekymrer 
Muligheden for at rotere til NATO-stillinger og blive gru n

digt uddannet indenfor CAOC'ens virke har hidtil ta lt cirka 

so stillinger til primært dansk flyvevåben-personel. Når 

omstruktureringen er faldet på plads, vil der - såfremt 

man anvender den nuværende fordelingssats - forvente

ligt være 16-17 stillinger tilbage, som danske flyvevåben

ansatte kan rotere til, og det bekymrer i Finderup: 

- Dels får det danske flyvevåben jo fremover færre, der 

kender opgaverne her i NATO-regi til bunds og dermed er 

grundigt uddannet i den del. Derudover så er en reduktion 

af stillinger på cirka 65 procent da så markant, at jeg godt 

kan frygte, at indflydelse i NATO kommandostruktur fra 

dansk side kan blive begrænset, forklarer Stig Østergaard

Niel sen. Han mener, at Danmark har brug for en plan for, 

hvordan vi bibeholder viden, erfaring og indflydelse på 

NATO's måde at udføre, planlægge og overvåge luftope

rationer på. 

Bunkerens fremtid 
Mens de mange og tunge spørgsmål falder på plads 

omkring afviklingen af bunkeren i løbet af efteråret, så har 

Stig Østergaard-Nielsen også sagt ja til en anden udfor

dring i forbindelse med lukningen: bunkerens "liv", når 

den engang om et par år endeligt er rømmet: 

-Jeg har sagt ja til at sidde med i en komite af lokale 

politiske kræfter med blandt andre Kristian Pihl Lorentzen 

(V), der skal finde anvendelsesmuligheder for det militære 

anlæg efter lukningen, såfremt det ikke finder militær 

anvendelse. Så må vi se, hvad det kan føre til af kreative 

ideer. Lige nu står alt åbent. 



Hangartræning halverer 
antallet af sl<ader 

En travl hverdag med krav til at levere flyvedygtige helikoptere gav ikke 
megen tid til motion i Hangar 22. Det har stel-mekanikerne i Fennec-dokken 

lavet om på. Gevinsten er et tydeligt fald i antallet af skader. 

AF CHRISTER VILLEKJÆR, HWKAR 

l(
om så, ti sekunder igen. Mere fart på. 

• Der IrnaIdes, og der smiles på gulvet i dokken. I en cirkel sve-

der og slider cirka 10 stel-mekanikere med hver deres idræts

øvelse, indtil det befriende "stop" lyder fra tidtageren. 

Hver deltager flytter sig en plads til venstre i cirklen og finder en ny 

øvelse beskrevet med foto og tekst på lamineret papir. Klar til endnu 

30 sekunder med fuld fart. Eller så meget, man har energi til. 

Flyveroverkonstablerne Niklas Jensen og Søren Ebsen har udvalgt 

øvelserne. Deres leder, oversergent Morten Farcinsen, fik inspiration til 
hangar-træningen på sin videregående uddannelse (VUT I), og trænin

gen har nu fundet sted i cirka tre måneder på hangargulvet i Fennec

dokken. 

- Det er rigtig godt. Det har givet et bedre sammenhold, og alle får dyr

ket motion nu, også de af os, som normalt ikke laver idræt, siger Søren 

Ebsen, som ud over cirkeltræningen løber en del og laver kredsløbs

træning på Karups udendørs idrætsmaskiner. 

- Jeg tror, at det er lettere for folk at tage sig sammen til at lave idræt, 

når det finder sted lige der, hvor vi arbejder, og vi ikke skal klæde om, 

siger Niklas Jensen, som er glad for, at stort set hele værkstedet delta

ger i den frivillige motion. 

- Og jeg tror også, det betyder noget for nogle, at man slipper for at gå 

ned til de smarte idrætsfaciliteter, hvor folk nogle gange tager sig selv 

lidt for alvorligt, siger han med et smil. 

Motion, der virl<er 
Fennec-dokkens mekanikere startede med at lave cirkeltræning sam

men en gang om ugen i cirka 20 minutter. Nu er det sat op til to gange 

om ugen, og de regner med at sætte det op til tre gange om ugen sene

re på året. 

Steen Poulsen fra idrætselementet på Flyvestation Karup er glad for 

initiativet. Han fortæller, at man flere andre steder på flyvestationen 

også har taget ideen op, og han håber, at det breder sig. 

- Der er ingen tvivl om, at det virker. På vores skole kan vi se, at antallet 

af overbelastningsskader er mere end halveret, efter at vi har indført 

den form for træning, og også antallet af akutte skader så som vrid er 

halveret, blandt andet fordi man laver den form for træning i sin funkti

onsbeklædning med støvler, siger han. 

Træningsformen kommer fra erfaringer fra blandt andet Afghanistan, 

hvor Center for Idræt for tre år siden indså behovet for at indføre en 

form for vedligeholdende idræt, som gør, at soldaterne ikke bliver ned

slidt helt så hurtigt som ellers ved deres patruljer i Green Zone. Her 

bærer soldaterne i gennemsnit på omkring 30 kilo fordelt på våben, 

ammunition og øvrig oppakning på patruljer, som kan strække sig over 

seks-otte timer eller mere. ■ 

1. Ti poster i en cirkel. Så er bonen lavet, og 

sekunderne kan tikke. 

(Foto: Christer Villekjær) 

2. Øvelserne er simple. Alle kan være med, og 

det er også meningen. 

(Foto: Christer V1llekjær) 

3. Niklas Jensen er sammen med Søren Ebsen 

motor for øvelserne for stel-mekanikerne. 

(Foto: Christer Villekjær) 

4. Rygbøjninger kendes fra træningstilstands

prøven, men Søren og Niklas har mange 

nye øvelser klar til folkene i Fennec-han

garen. (Foto: Christer Villekjær) 
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Mobile Air Control Centres lille conto,nerlandsby i et hjørne på Flyvestation Karup under A,r to Ground Operat,ons Exercise, også kaldet AGOEX. /Foto: Flyvevåbnets Fototjeneste) 

Mobil radarenhed endnu et sl<ridt 
nærmere Afghanistan 

Øvelsen Air to Ground Operations Exercise (AGOEX) i juni var endnu en vigtig 
bril< for Mobile Air Control Centre (MAC() i forberedelsen til den udsendelse 

til Afghanistan i 2012, som Foll<etinget besluttede tidligere i år. 

AF ARNE BACH NIELSEN, ACW 

I forbindelse med øvelsen var det MACC, der både dag og nat overvå

gede og kontrollerede scenariets intense flytrafik. Øvelsens hoved

formål var at koordinere og levere luftoperativ støtte til Hærens 

ISAF Hold 12, der udsendes til Afghanistan i august. 

Samtidig var det for MACC en kærkommen lejlighed til at få afprøvet 

dens kunnen i så rea listiske rammer som muligt inden den forventede 

udsendelse til det centralasiatiske ørkenland i 2012. 

I to uger har enhedens soldater uafbrudt opholdt sig på Flyvestation 

Karup, som gjorde det ud for Kandahar Airfield. Der har personellet 

døgnbemandet MACC's operationsområde og under vagtfri tjeneste 

været indkvarteret i en teltlejr opstillet af Combat Support Wing. 

I øvelsens sidste uge havde Flyvertaktisk Kommando i 33 timer et eva

lueringshold på pletten, som - i tilgift til live-luftoperationerne - teste

de MACC's personel med realistiske og relevante øvelsesindspil i form 

af blandt andet raketangreb, brand, el-chock, dødsfald. slangebid og 

andre fortrædeligheder, som personellet skal kunne håndtere. 

l{an man træne lejrkuller? 
To uger i en lejr på noget så fredeligt som Flyvestation Karup relativt 

tæt på hjemmet. Nogle vil spørge, hvor svært kan det være? 
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Sandsynligvis sværere, end mange går og forestil ler sig. MACC's øvel

sesdeltagere har været indkvarteret i en telt lej r, og her har de tilbragt 

al deres "fritid", når de ikke har haft direkte tjeneste i operationsområ 

det. De har boet, spist og sovet sammen med deres kolleger, og døgnet 

rundt har privatliv været en mangelvare. 

Arbejdsdagen under øvelsen har været lang i forhold til den alminde

lige daglige tjeneste. Det er en udbredt opfattelse blandt soldater, der 

har prøvet at være udsendt, at jo mindre fritid der er, jo hurtigere går 

dagene. 

Under denne øvelse har vagtholdene arbejdet i 12-timersskift, og 

efter en nattevagt er det meste af næste dag gået med at få vasket tøj, 

slappet af og ikke mindst sovet ud for at være klar til næste vagttørn. 

Alt sammen på et meget begrænset areal. Alene det at sidemanden 

snorker, kan være nok så stort et irritationsmoment. 

- Det er vigtigt, at vi får prøvet os selv af, selvom det kun er for to 

uger og ikke tre måneder som i Afghanistan, pointerer chefen for Mobi

le Air Control Centre, Claus Christiansen. ■ 



Ildsjæle sl<al udvil<le AFTC 
Air Force Training Centre (AFTC) vil gerne udvil<le sig til et sted, hvor der 
bliver endnu større mulighed for personlig og organisatorisl< udvil<ling. 

AF MARIANNE BECH NØRGAARD, AFTC 

A
ir Force Training Centre ønsker at udvikle arbejdspladsen, så 

AFTC i endnu højere grad arbejder på at blive førende inden for 

uddannelsesområdet og på at tiltrække, udvikle og fastholde 

kompetente medarbejdere. Skolen skal være det sted, hvor man sam

ler, fokuserer og har modet til at satse på områder som mentorering, 

coaching, psykisk førstehjælp og konfliktløsning som løftestang til per

sonlig og organisatorisk udvikling. 

I dag har skolen en masse ildsjæle, som bruger rigtig meget energi på 

at hjælpe og støtte hinanden gennem coaching, psykisk førstehjælp, 

konfliktløsning, kollegastøtte og lignende. 

Dette har inspireret en håndfuld medarbejdere på AFTC til at itale

sætte disse initiativer og satse på et større sammenspil mellem disse. 

Målet er, at effekten af de enkelte initiativerne bliver større, når de ses i 

sammenhæng. Det kan også kaldes for synergieffekten. 

PLUS-gruppen og l<ompetencer 
Konkret sker det ved, at der på AFTC oprettes en gruppe af engagerede 

medarbejdere, kaldet PLUS-gruppen, som hver især er frontløbere 

inden for et eller flere af områderne coaching, psykisk før-

stehjælp, konfliktløsning og mentorering. Gruppen har til 

formål at skabe fornævnte synergieffekt mellem disse 

områder. 

PLUS-gruppen bliver medarbejdernes mulighed for 

at "tilkalde forstærkninger" i de situationer, hvor de 

har brug for en ny inspiration, for eksempel for at nå 

deres mål, løse udfordringer, lave en uddannelse 

af høj kvalitet eller skabe et godt arbejdsmiljø. 

Mulighederne er mange. 

Et par eksempel på PLUS-gruppens kompetencer: 

• To /<0llegaer er endt i en personlig konflil<t, der går 

ud over arbejdsglæden. PLUS-gruppen kan støtte 

i situationer, hvor der er uenighed mellem to eller 

flere l<ollegaer, som er blevet følelsesmæssigt 

involveret 

• I udviklingsarbejde har du brug for at sparre med 

en mere erfaren l<ollega på området. Gennem men

torering kan PLUS-gruppen indgå i et udvil<lende 

samarbejde mellem to kollegaer, som har forskel-

ligt erfaringsgrundlag, og hvor begge kan opnå ny læring, nye indsigter 

og personlig udvikling. 

Succesl<riterier 
Der er flere succeskriterier, men samlet set er ønsket at skabe en 

enhed, hvor passionen går hånd i hånd med begreber som mission og 

vision for både medarbejdere og elever. For elever og studerende er 

der blandt andet opstillet mål om, at de skal blive bedre til at ændre 

vaner og nå ønskede mål, opnå øget tilfredshed med egen præstation 

samt kunne få og give støtte i svære perioder. ■ 

/(onflikthdndtering. 



Formålet med akkrediteringen er kortfortalt at skabe en sammenhængende uddannelse 
målrettet på professionens praksis - altsd bedre officerer med de rigtige kompetencer 
(Foto: Frank Rosengaard) 

Den 23. maj kulminerede flere års sagsbehandling, da Akkrediteringsrådet godkendte alle 
tre værns Grundlæggende Officersuddannelser (GRO) som professionsbachelor-uddannelser. 

Men hvad betyder godkendelsen for Flyvevåbnet og for de kommende officerer? 

AF ALLAN MØLLER-PETERSEN, FLOS 

B
aggrunden for ansøgningen ligger tilbage til Bologna Deklara

tionen fra 1999. hvor ETCS pointsystemet blev vedtaget. Det gør 

uddannelser sammenlignelige både nationalt og internationalt. 

Samtidig er akkrediteringen en proces på linje med andre landes 

officersuddannelser. Flyvevåbnets Officersskole (FLOS) er med i EUAFA 

(European Air Force Academies). som er et samarbejde mellem officers

skolerne hos flyvevåben i 13 europæiske lande, og herfra lyder det, at 

mange er i gang med tilsvarende processer. 

Desuden viser målinger, at de unge har en opfattelse af, at det kan 

være vanskeligt at bruge det, man har lært på en uddannelse i Forsva

ret, uden for Forsvaret. Akkrediteringen gør det nemmere at sammen

ligne med civile uddannelser. 

Varedeklaration på officererne 
Foran ligger nu den konkrete udmøntning af akkrediteringen. I øjeblik

ket arbejdes for eksempel med en studieordning for hele uddannelsen 

og med oprettelse af mødefora for lærere fra alle involverede enheder. 

Under ansøgningsprocessen har FLOS løbende justeret uddannelsen. 

Flyvevåbnets enheder har sammen udarbejdet såkaldte kompeten

ceprofiler for de forskellige tjenestegrene, eksempelvis teknikofficer. 

Det er en slags varedeklaration på det produkt, som FLOS skal levere 

- altså detaljerede beskrivelser af, hvad de færdiguddannede officerer 
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skal kunne. I beskrivelserne indgår en række læringsmål, som når helt 

ud i de enkelte fag. 

l<ompetenceprofilerne giver mulighed for at beskrive uddannelsens 

indhold, det vil sige, hvornår de studerende skal lære hvad - et område, 

hvor der tidligere har været store forskelle. Det er en kvalitetssikring, 

der kommer både de studerende og enhederne til gode. 

Bedre kendskab til Flyvevåbnets hverdag 
Som noget nyt indføres en generel lederpraktik, som foregår ved flere 

wings. Her følger de studerende blandt andet en færdiguddannet offi 

cer i hans eller hendes hverdag for at styrke kendskabet til Flyvevåbnet 

og til de forskellige tjenestegrene. Det skaber samtidig en bedre kob

ling mellem Air Force Training Centre (AFTC) og Flyvevåbnets Officers

skole (FLOS), hvilket har været efterspurgt af både lærere og de stude

rende. 

Alt-i-alt får de kommende officerer bedre muligheder for kompe

tenceudvikling, hvilket kommer både medarbejderen og Forsvaret til 

gode. 

Første årgang starter på professionsbachelor-uddannelsen i oktober 

måned, hvor første trin er sergentuddannelsen på AFTC. ■ 





Uddannelse af den afghanske hær er nøglen til Vestens 
militære tilbagetrækning fra Afghanistan. Siden 
januar 2009 har folk fra Flyvevåbnet været rådgivere 
for en afghansk hærenhed i Helmand-provinsen. De 
var de første danskere til at løse sådan en opgave. 

AF MORTEN KROMANN 

0 
berstløjtnant Erik Balle fra Combat Support Wing er chef 

for det femte hold af rådgivere (Operational Mentor and 

Liaison Team, OMLT) i Shorabak-lejren i Helmand. Han 

oplever, at han i Afghanistan bliver mødt med nysgerrighed, men 

også, at fremskridtene ikke altid sker i det tempo, man kunne 

ønske sig. OMLT fokuserer for tiden massivt på uddannelse af de 

afghanske soldater - på den afghanske måde. 

- Vi er nødt til at bruge uddannelse som fundament for den 

videre udvikling. Afghanerne skal lære at bruge det afghanske 

system, og derfor skal vi også kende det afghanske system og 

acceptere, at vi ikke bare kan overføre vores måde at gøre tin

gene på. Det skal være på afghanernes præmisser, fortæller Erik 

Balle. 

Fokus på uddannelse 
Meget af den uddannelse, der finder sted på Shorabak for tiden, 

hand ler om engelsk og brug af computere. Amerikanerne har 

sammen med den afghanske hær indført en række systemer, som 

er computerbaserede. For at disse ska l fungere, kræver det en 

grundlæggende viden om computere. Den store udfordring er at 

overføre denne uddannel se t il afghanerne, så de selv både plan

lægger og gennemfører den. 

- Undervisnings- og lektionsplaner er vores helt store fokus 
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nu. Det skal være enkelt og overskueligt, så det er nemt at plan

lægge. Og så er det vigtigt, at det er afghanerne, der går forrest, 

så de får ejerskab for planen. De er ikke vant til at have en plan, 

der rækker ud i fremtiden, men det er nødvendigt, når man skal 

styre flere hundrede mand, der har behov for uddannelse på 

mange felter- både grundlæggende og videreuddannelse, siger 

Erik Balle. 

Tæt samarbejde 
Når de danske mentorer, der for størsteparten er befalingsmænd 

og officerer fra Flyvevåbnets forskellige enheder, identificerer 

et projekt sammen med de afghanske soldater, foregår det gerne 

således, at danskerne sætter sig ned og laver et oplæg til, hvor

dan problemet kan gribes an. Sammen arbejder de med ideerne, 

og danskerne forsøger at trække sig tilbage og fungere som 

guider i processen. Et eksempel er ledertræning for officerer på 

garnisonen. Den afghanske næstkommanderende, oberstløjtnant 

Sayeed Ahmed, har sammen med sin mentor taget initiativ til en 

række lektioner, som han selv har tilrettelagt. 

- Sayeed Ahmed ville gerne snakke om god ledelse. Han plan

lagde otte lektioner med udgangspunkt i den afghanske hærs 

værdier, for eksempel mod, loyalitet og respekt. Han forsøger at 

lære officererne om et værdibaseret liv, og vores oplevelse er, at 



- Systemet vil ikke 
kollapse, når vi tager 
hjem, men det bliver 
et afghansk system på 
afghanske præmisser. 

Oberstløjtnant Erik Balle, 

Combat Support Wing 

det er en rigtig god uddannelse. Det gælder både indholdet, men også 

i høj grad, at Sayeed Ahmed selv har taget initiativet og gennemført 

planlægningen, forklarer Erik Balle. 

Tålmodighed er vigtig 
Flyvevåbnet har knap 2,5 års erfaring i at rådgive afghanske soldater. 

Hærens enheder i Helmand skal fremadrettet også overgå til en rolle, 

der minder om Flyvevåbnets. Væk fra kampene ved fronten og øget 

fokus på uddannelse af afghanerne, så de på sigt selv kan løse opga 

verne. Derfor er der også værdifulde erfaringer at hente for Hæren. 

Siden 2009 har Flyvevåbnet nemlig lært meget om opgaven som 

rådgiver. 

- Der er ingen tvivl om, at tålmodighed er en af de vigtigste ting 

for os som mentorer. Vi har ingen kommando-ret over afghanerne, så 

alt, hvad vi laver, skal være noget, afghanerne selv har lyst til. De skal 

motiveres, og de skal kunne se et udbytte af de forslag, vi kommer 

med. Mentorrollen kræver en særlig tilgang. Man er nødt til at ind

drage ANA (Afghan National Army, red.) i arbejdet- og acceptere, at 

tempoet nogle gange ikke er, som vi kunne ønske os, siger Erik Balle. 

De er klar 
Planerne om tilbagetrækning af de udenlandske soldater over de 

kommende år er selvfølgelig et emne, der fylder meget blandt alle de 

nationer og enheder, der arbejder tæt sammen med den afghanske 

hær. For hvad sker der, når de udenlandske soldater forlader Afghani

stan? Ifølge Erik Balle skal afghanerne nok blive klar til tage over-hvis 

man har et realistisk billede af, hvad "klar" betyder. 

- Systemet vil ikke kollapse, når vi tager hjem, men det bliver et 

afghansk system på afghanske præmisser. Og så bliver det også i frem

tiden helt og aldeles afhængigt af, at Vesten bliver ved med at betale. 

Det er dyrt at drive en hær med over 170.000 soldater, og det er ikke 

noget, den afghanske stat selv kan klare inden for en overskuelig 

fremtid, siger han. 

Noget, der ikke mister værdi eller bliver slidt, er uddannelse, og der

for vil de danske mentorer fortsat have fokus på uddannelse funderet 

i det afghanske system og med afghanerne i front. ■ 
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ponerende misitnt s~ 
flyvning og Flyvevåbnets folk 1 arbejde 
til lands, til vands og 1 luften? 

Vil du se video fra de store øvelser 
eller fra brændpunkter som for eksempel Naval Air 

Base Sigonella på Sicilien, hvorfra Flyvevåbnet ope

rerer over Libyen? Og links til nyhedsindslag, der 

omtaler Flyvevåbnets indsats i indland og udland? 
Så kom ind på vores Facebook-side, følg med og 

. kan besøge F -
nets h1emmes1de forsvaret.dk/fik. hvor du kan blive 
opdateret på de seneste nyheder og tilmelde dig 

vores nyhedsfeed 

Kort sagt. her kan du finde det hele, og synes du 

alligevel, der mangler noget så må du meget gerne 

dele det med os. 

deltag. Og har du selv noget, du synes. andre skal se, Vi ses på Facebookl BRUS 20-KOIIN 06 FIND 
FLYVEVABNET PA FACEBOOK 

· SE HVORDAN PA SIDE 2 

VI ses pi 
WWW.FACEBOOK.COM/FLYVEVAABNET 
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